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Dienos Klausimai
Pažymėtina, kad j iškilmingas buvusio U. S. valstybės 

sekretoriaus John Foster Dulles laidotuves ir Maskva at
siuntė savo atstovą—užsienio reikalu komisarą Andrei 
Gromyko. Kremlius ir jo atstovai nekentė Dulles’o kaip 
gabaus nenuolardaus diplomato ir kaip giliai tikinčio as- 
ments, betgi jam mirus iš Sovietų lyderių pasigirdo aukš
ti įvertinimai. Chruščevas net išsireiškė, kad paskutiniais 
laikais Dulles sovietų ir komunistų atžvilgiu rodės dau
giau tolerancijos ir pasitikėjimo. Labai galimas daiktas- 
kad tie aukšti įvertinimai ir tie lakštingalų balsai turi 
tikslą suminkštint kitų atsakomingu JAV vadovų širdis, 
kad jie padarytų didesnių nuolaidų Genevoje ir kitur 
.mį rendžiant Vokietijos ir kitas problemas. O gal nereiks 
ilgai laukti, kai sovietų valdovai iš naujo pradės niekinti 
Dulles’ą ir jo įpėdinį sekretorių Herter, kaip aršiausią 
savo priešą, imperialistą, karo mongerį ir t. p.

Gegužės 27-ji atėjo ir praėjo ir nieko baisaus neat
sitiko. Chruščiovas, savo ultimatume grūmojo vakarie
čiams rūsčiomis pasėkomis, jeigu jie iki tos dienos ne- 
apsispręs išvesti savo ginkluotų jėgų iš Berlyno. Vaka
riečiai nepajudėjo iš vietos ir nežada pajudėti, o Chruš
čiovas su savo piščikais gegužės 27-tą baladojosi kaž
kur Albanijoj, šj kartą gąsdindami vakariečius, ypatin
gai italus ir graikus, steigimu rakietų bazių Albanijos 
teritorijoj. Po Dulles’o laidotuvių keturių didžiųjų už
sienio reikalų ministerial grįžo Genevon ir vėl konferuo- 
ja Vokietijos problemų reikalais. Spėjama, kad po ilgų 
viešų ir slhptų derybų vis dėlto bus prieita prie šiokių 
tokiu susitarimų ir kad po to seks pačių viršūnių konfe
rencija.

Užsienį pasiekė žinios, būk Maskva su Lietuvos kvis- 
lingų talka planuojanti primesti lietuviams, latviams ir 
estams_ rusišką raidyną—abėcėlę. Tai būtų atnaujintas 
pagarsėjusio Lietuvos koriko generalgubernatoriaus Mu
ravjovo planas, kurs lietuvių spaudos draudimo laiku, 
•kad pagreitint surusinimą, bruko lietuviams rusišką abė
cėlę—graždanką. {(Tomus sutapimas. Muravjovo gady
nės graždankos brukimą lydėjo lietuvių persekiojimai, 
'kalinimai, trenkimai į tolimą Sibirą ir žudymai, tie pa
tys reiškiniai, tik žymiai sustiprinti, vyksta raudonie
siems rusams planuojant graždankos primetimų.

Pasirodo, organizuotoji Kubūs darbininkija nekimba 
ant komunistinės meškerės. Nusikračius Batistos dikta
tūrinio režimo darbininkų masės nenori patekti raudo
nųjų diktatūron, kuri yra pati aršiausia pasaulyje. Po 
tiek metų nuo “darbininkiškojo rojaus” įvedimo Rusi
joje ir jos pavergtuose kraštuose darbo žmonių padėtis 
nepakenčiama. Ir dabar j tą “darbininkų rojų” gali lais
vai nuvykti ir sugrįžti tik kapitalistai ir raudonųjų agen
tai, o vargingi darbininkai tik retas tegali nuvykti, o dar 
sunkiau yra iš to “rojaus” pasprukti, kad neįspėtų kitų.

Gegužės 28-tą, Dievo Kūno šventės proga, didelėms 
minioms tikinčiųjų, dalyvavusių procesijoj vykusioj iš 
Romos Dangaus Altoriaus (Arą Coeli) bažnyčios Į Kon
stantino Arką, popiežius Jonas XXIII-sis pasakė kalbą 
raginančią grąžint pasauliui laisvę ir taiką.

Buvęs VLIKo pirmininkas. Lietuvių Krikščionių De
mokratų vadas prelatas Mykolas Krupavčius iš Ansonia, 
Conn., persikėlė į Chičagą.

SOVIETŲ PLANAI BALTIJOS 
JŪROS ERDVĖJE

"Vorwarts," savaitraštis, ba
landžio 24 d. įsidėjo pranešimą 
apie sovietinio bloko pastangas 
tobulinti Baltijos jūros uostus.

Baltijos jūros uostai netrukus 
sudarysią stiprią konkurenciją 
Federalinės Vokietijos Baltijos 
ir Šiaurės jūros uostams. Ros- 
tocke, Vismare, Sasnice ir ki
tur planuojami ir vykdomi di
deli darbai padaryti tuos uostus 
pajėgius konkuruoti su Vakarų 
uostais, štetino ir Dancigo uos
tai tobulinami, gilinami. Viena 
Dancigo uosto dalis gilinama net 
iki 13.5 metrų. Tai reiškia, Kad 
čia galės vėliau įplaukti okeani
niai laivai iki 65,000 tonų tal
pos. Panašiai daroma ir Gdynė-

į Sovietų Sąjungos eksporto 
uostą. Ypač sovietinis ekspor
tas į Skandinavijos kraštus da
bar einąs per Klaipėdą. Be to. 
Klaipėda padaryta moderniniu 
žvejybos uostu, kur savo bazes 
turį du žvejybos laivynai, ku
rie savo žuvis iškrauna pilnai 
mechanizuotais įrengimais. So
vietai atsisakę planų Klaipėdą 
padaryti stambiu kariniu uostu.

Laikraštis mini ir sovietines 
pastangas pravesti naftatiekius 
iš Kaukazo iki Baltijos jūros.

Elta

Karaliaučiaus uoste jau esą at
likti didžiuliai statybos darbai, 
o sekančiais penkiais metais nu
matoma uostą dar labiau išto
bulinti. žymiai pagilinta srovė 
ir iki Karaliaučiaus. Čia numa
toma įkurdinti ir banginių žvejy. 
bos punktą.

RHEIN-NECKAR-ZEITUNG 
praneša, kad Kuršių pajūryje 
vienas žvejas lietuvis rado ne
mažiau, kaip 1350 gramų sverian
tį švedų pinigą, kurio virtč lygi 
tuolaikiniu! taleriui. Pinigas 
buvo perduotas muzėjui Klaipė
doje. (RNZ)

Denver, Colorado Gegulės 
26-tą banditai apiplėiė Jefferson

Klaipėdoe uostas, t* laikraščio County bankų. Pagrobę $164,450 
pranešimu, išsivysiąs vis labiau šarvuotu troku paspruko. 4
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ĮSIDĖMĖTINI BALFO C 
VALDYBOS NUTARI!

Pranešame BALFo direkto
riams, apskričių, skyrių vadovy
bėms ir BALFo rėmėjams, kad 
BALFo centro valdyba savo š. 
m. gegužės 27 d. posėdyje svars
tė šiuos klausimus:

1. 1959 m. balandžio 19 d. bu
vo nutarta maisto ir medžiagų 
siuntinių tarpininkavimą nu
traukti dėl visuomenės nepasi
tenkinimo jų turiniu ir dėl kom
plikuotos jų persiuntimo prie
žiūros. Visuomenei pageidau
jant, nutarė ištirti naujus ke’ius 
ir priemones vertingesniems 
siuntiniams sudaryti ir tarpinin
kauti juos pasiunčiant. Apie tai 
visuomenė bus painformuota.

Siuntiniai lietuviams į Lenki
ją nebuvo sustabdyti.

2. Nutarė ir toliau sena tvar
ka tarpininkauti dėl vaistų siun
timo iš BALFo centro.

Vaistų siuntiniai per Miun
cheno įstaigą nebuvo sustabbdy- 
ti.

3. Pirmininkui pasiūlius, nu
tarta š. m. rugiūčio mėnesio pra
džioje šaukti BALFo direktorių 
posėdį.

4. Posėdyje dalyvavęs revizi
jos komisijos pirmininkas pa
reiškė, kad yra gavęs atskaito
mybės dokumentus ir jų patik
rinimas vykdomas revizijos ko
misijoje.

es-Barre, Pa., under Aet of August 24, 1912.
A ——--------------------1 ' ■

O-JUNE 4, 1959
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5. Sudarė naują 
kalių vedėju kun. 
mis pačiomis sąly 
kiau nusakant jo 
vedėjo, teises ir p 
tis galioja vieneri
teise po metų lai 
nutraukti BALFo 
reikalų vedėjui apie 
nesį laiko pranešus, 
vo anksčiau.

Akivaizdoje Ii
BALFo centro vai 
mų ir to Didžiojo 
čiame visus BA 
skyrių ir apskričių 
BALFo direktorius 
BALFo veiklos stip 
pos lėšų telkimo.

Tik darnus mūs 
minčių telkimas, _ 
priekaištų, gali išpli sti BALFo 
veiklą.

Baisių Birželio įv; 
mai tebūna pirmoji 
pareigas atlikti;

Pasirašo:
Kan. Dr. J.

kių minėji- 
>roga mūsų

3 Končius, 
’irmininkas 

Valdybos nariai: 7. Abraitis, 
V. Alksninis, A Devinienė, kun. 
J. Pakalniškis, A Trečiokas, S. 
Bredes, Jr.; Revizijas komisijos 
pirmininkas: S. Lūšis; Reikalų 
Vedėjas: kun. L. Jaikus.
pirmininkas; S. Lui 
Vedėjas: kun. L. Jai

PLĖŠIKAS NUŽUDĖ DOMIN NKĄ
TAPARAUSKĄ

MANCHESTER, N. H .^-Ge
gužes 17-tą, 8:45 vai. vakaro, dar 
neišaiškintas žmogžudys apiplė
šimo tikslais nužudė mūsų seno
sios kartos veikėją Domininką 
Taparauską, 75 mętu Amžiaus,

Viešpatie! LRKSA 19 kp. var
du šeimai ir kitiėttls pareiškiu 
giliausią užuojautą!!

J. A. VaMiūnas, 
LRKSA 119 kp? sekretorius

Viešpatie! LRKSA

J. A. Vi 
LRKSA 119 k

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

A t? PMidM •very Thursday 

Advertising Rates ea Application 
71-73 South Washington Street (P^ O. Boa 33), 

t Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-6876

VOL.-METAI 43-JI

gos 27 kuopos—čjo įvairias pa
reigas valdyboje, taipgi priklau
sė ir kitose lietuvių katalikų cr- 
ganizacijose.

Liūdi tų organizacijų narės, 
prie kurių velionė priklausė ir 
veikė.

Velionė buvo gera katalikė— 
mylėjo savo šeimą ir su kitais 
gražiai sugyveno.

Gerasis Dievulis tesuteikia 
jos vėlei amžiną ramybę, o liku
siai šeimai reiškiu nuoširdžią 
užuojautą!

Kaimietis

IŠLEIDO PRELATĄ 
M. KRUPAVIČIŲ

WATERBURY, Conn. — Wa- 
terburio krikščionys demokratai 
gegužės 17 dieną Petrauskų na
me turėjo specialų susirinkimą, 
nes nariai buvo sukviesti atsi
sveikinti su Wattrburio pašonė
je—Ansonijoj—gyvenusiu prela
tu M. Krupavičium.

Valdyba pranešė apie savo 
veiklą, tuo pačiu pasiteisindami, 
kad valdybos nariai buvo užim
ti ir kitomis lietuvių gyvenimo 
veiklos sritimis bei savo priva- 
čais reikalais. Gyvenimas verčia 
rūpintis ir šeimos reikalais. Su
sirinkimas buvo dar tuo charak
teringas, kad jame kalbėjo visi 
dalyvavusieji nariai, iškeldami 
konkrečiai faktus, kurie kliudo 
krikščionių demokratų veiklai. 
Tuo pačiu siūlė būdus akcijai 
pagyvinti.

Atssveikinimo žodyje prelatas 
M. Krupavičius kalbėjo apie lie
tuvių uždavinius bendrai, kurie 
tenka ir krikščionims demokra
tams vykdyti.

Nors prelatas gyveno ne Wa
terbury, betgi dalyvaudavo čia 
dažnuose visuomeninio bei poli
tinio pobūdžio susirinkimuc.se, 
kaip Bendruomenės, ALTo, Kri
kščionių Demokratų pardngi-

LRKSA Nauji Nariai
V£L GERI SPECIALAUS VAJAUS DAVINIAI

Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregis
travo šiuos naujus narius:

206 Peoria, Illinois, Anne E. Swigris; įrašė 
Anne Swigris.
Lawrence, Mass., Mauree A. Raynowska 
(Juvenile); įrašė Stella Raznauskas. 

Wilkes-Barre, Pa., Patrick W. Mulcahy 
(Juvenile); įrašė Vincas T. Kvetkas. 

Tamaqua, Pa., Ruth A. Kleinhagen (Ju
venile) ; įrašė V. Abromaitis ir A. Kraipa- 
vičius.
Tamaqua, Pėnna., Edward A. Kleinhagen 
(Juvenile); įrašė V. Abromaitis ir A. Krai- 
pavičius.
Tamaqua, Pa., Charles W. Kleinhagen 
(Juvenile); įrašė V. Abromaitis ir A. Krai- 
pavicius.
Tamaqua, Pa., Kathleen A. Kleinhagen 
(Juvenile); įrašė V. Abromaitis ir A. Krai- 
pavičius.

šį kartą pažymėtinai gerai pasirodė—įrašydami 4 jau- 
namečius naujus narius—18 kuopos sekretorius Vincas 
Abromaitis ir iždininkas Adolfas Kraipavičius. V. Abro
maitis yra ilgametis Susivienijimo iždo globėjas ir Pirmos 
Penna, apskrities pirmininkas. Gerai pasirodė ir kiti Įra
šę i o vieną naują narį. Jei taip visi kiti mūsų nariai pa
darytų—-irašytų nors po vieną narį, Susivienijimo narystė 
padvigubėtų.

Kaip pereitam numery paskelbta, dabartinis specialus 
naujų narių vajus tęsis iki liepos 1 d., 1959.
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ŽMONIŲ SKAIČIUS PASAULYJE 
AUGA BEGALINIU GREIČIU

niŠka industrija vis giliau ir gi-Nors ir vėlai atsiradęs šioje 
planetoje, žmogus turėjo feno- liau kasasi prie žinomų vandens, 
menalinį pasisekimą. Jis trium- —i- s- 
favo virš visų kitą gyvulių, su-

Velionis HiVėjo didėti us ’ ha-* 
mus su 40 kambarių (rooming 
house), kuriuos išnuomuodavo. 
Vieno nuomininko pasakojimu, 
tą vakarą atėjęs nepažįstamas 
vyras į raštinę ir prašęs parody
ti jam kambarius išnuomavimui. 
Velionis nuvedęs “svečią” į tre
čią aukštą ir ten buvo užatakuo- 
tas ir nužudytas. Kaklas buvo 
užveržtas viela, žmogžudys pa
sigrobęs savo aukos piniginę, 
kurioje buvo apie $60.00, meke
no nepastebėtas, pasišalino. Ve
lionio žmona tuo laiku buvo pir
mame aukšte ir apie įvykį nieko 
nežinojo. Vienas iš velionio nuo
mininkų atrado šeimininką gu
lintį ant slenksčio. Tuoj pašau
kė velionio sūnų, kuris gyvena 
su šeima gretimam name, o sū
nus pašaukė policiją ir daktarą.

Vietiniai ir federaliniai auto
ritetai šį įvykį tyrinėja.

Velionis D. Taparauskas buvo 
kilęs iŠ Krivonių kaimo, Žaslių 
parapijos, Trakų apskrities; į 
šią šalį atvyko 1902 metais; 
1907 metais vedė Stasę Kovalew- 
ską. Nors velionio žmona lenkų 
tautybės, bet eina su lietuviais. 
Prieš pirmąjį pasaulinį karą su 
žmona ir sūnumi Justu lankėsi 
Lietuvoje. Mėgo lietuviškas or
ganizacijas ir prie jų priklausė. 
Velionis buvo vienas iš steigėjų 
vietinės D. L. K. Vytauto drau
gijos prie kurios priklausė 42 
metus—iki mirties. Prie LRKSA 
119 kuopos priklausė nuo 1923 
metų ir savo laiku buvo kuopos 
pirmininku. Jis taipgi buvo LDS 
74 kp. narys, uoliai darbavosi 53 
BALFo skyriuje, daug aukojo ir 
darbavosi besikuriant Lietuves 
nepriklausomybei. Velionis skai
tė *,ęarsą"ir kitus lietuviškus 
katalikiškus laikraščius.

Dideliame nuliūdime paliko 
žmoną, sūnus Justą ir Juozą, 
vieną anūką, pusbrolį Joną Ta- 
parauską, Lawrence, Mass, ir ki
tus gimines Lietuvoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gegužės 21 dieną. Iš šv. Jadvy
gos bažnyčios palaidotas para
pijos kapinėse. Karstnešiais bu
vo Andrius Žukauskas, Petras 
Ramoška, Petras Nakutis, Anta
nas Stečkis, Juozas Tvari jonas 
ir Kazys Lukoševičius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei,

NORWOOD, Mass.—Gegužės 
11 dieną, 1 valandą rytą, negai
lestinga mirtis pakirto Elenos 
Kneižienės (Kohanskytės) gyvy
bę. Mirė sulaukus 54 metų am
žiaus.

Iškilmingai buvo palaidota ge
gužės 13 dieną iš Šv. Jurgio lie
tuvių R. K. parapijos bažnyčios. 
Šv. Mišias atnašavo veliones sū
nus kunigas A. P. Kneižys, asis
tuojant kun. E. Svioklai ir kun. 
J. Svirskui. Šermenyse ir baž
nyčioje dalyvavo daug kunigų, 
vienuolių seselių, lietuvių ir ki
tataučių, J. E. vyskupas Jere
miah F. Minihan, prelatas Stra- 
kauskas, prelatas P. Virmauskis, 
vietos parapijos klebonas kun. 
F. E. Norbutas ir k. Bažnyčia 
buvo pilna žmonių.

Po gedulingų pamaldų didelė 
minia žmonių ir kunigų nulydė
jo į Norwood© Highland kapi
nes, kur paskutinę benedikciią 
suteikė velionės sūnus kun. A. 
F. Kneižys ir kun. J. Svirskas.

Karstnešiais buvo adv. B. 
Sykes, adv. V. Gotovich, vaisti
ninkas A. Mickūnas, B. K. Ku
dirka, P. Jaras ir F. Nevins. Lai
dotuvėms vadovavo direktorius 
Paul Kraw.

Velionė paliko dideliam liūde
sy mylimą vyrą Antaną F. Knei- 
žį, buvusį “Darbininko” redak
torių ir dabartinį lietuvių radijo 
programos vedėją; 3 sūnus—ku
nigą Antaną P. KneiŽį, šv. Pet
ro lietuvių R. K. parapijos vika
rą, So. Boston, Mass.; sūnų Pra
ną, kurs yra vedęs; sūnų Vincą, 
kurs yra Amerikos karo tarny
boje— laivyne; dvi dukteris— 
Angelę, kuri yra ištekėjus, mo
kytojauja ir gyvena Pennsylva
nia valstybėje; duktė Marytė 
lanko mokyklą; žentą, marčią ir 
penkis anūkus; taipgi paliko se
nus silpnos sveikatos motiną ir 
tėvą Kohanskus, seserį gyvenan
čią Washington, D. C., brolį, 
brolienę ir kitus artimuosius.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, Varėnoje. Į šią šalį su tėvais 
atvyko maža—apie 3 metų am
žiaus.

A. a. Elena Kneižieftl priklau
sė prie parapijos, prie moterų 
sodaliečių ir buvo jų pirmininkė 
iki mirties; prie Moterų Sąjun-

muose ir tt. Prieš išvykdamas tramdė daugelį jį puolusių ligų, trūkumas yr 
dar dndtė Hartforde Vaičiūno rado’'geni jališkus Mdūs miifin- pcd&tttta. ‘
‘‘Prisikėlimą”, kuris buvo įdo- tis, gyventi ir apsivilkti, it jis 

dauginosi.
Per palyginus trumpą laiką 

žmonių skaičius pasiekė auk
ščiausią laipsnį — 2,790,000,000. 
1959 ir I960 metais, pagal pas
kutinius apskaičiavimus, dar pri
sidės 100,000,000 žmonių pasau
lyje. Ir tame glūdi visa proble
ma.

Demografai, kitaip vadinami 
žmonių populiacijos analizato
riai. šį skaičiaus greitį vadina 
“sprogimu”. Reikėjo maždaug 
200,000 metų ligi žmonių skai
čius pasiekė 2,000.000,000 dvide
šimto amižaus viduryje. Dabar 
atrodo yra neišvengtina, kad per 
30 metų 4.000,000,000 skaičiaus 
bus pasiekta. Ir jeigu žmonių 
skaičius augs tokiu nepaprastu 
greičiu, pasaulis turės 2000-tais 
metais maitinti 6,000,000,000 bur
nų.

Žmonių skaičiaus augimo grei
tis nepriklauso nuo didesnio gi
mimų skaičiaus, bet nuo fantas
tiško sumažėjimo mirčių, ypač 
neturtinguose kraš'uose. kur 
žmonių yra daug daugiau. Mo
dernus medicinos mops as su sa
vo skiepais, antikoksinais, DDT 
ir stebuklingais vaistais padeda 
turting oms ir vargšams kariau
ti su ligomis, invalidiŠkumais ir 
ankstyva mirtimi.

Jungtinių Tautų raporte apie 
populiaciją taip rašoma: "Su da
bartiniu žmonių skaičiaus augi
mu galima apskaičiuoti, kad per 
600 metų žmonių skaičius žemė
je bus toks, kad vienam žmogui 
atiteks tik vienas kvadratinis 
metras. Tai be sakymo reiškia, 
kad to niekad neatsitiks, kas 
nors pasaulyje prieš tai įvyks, 
kad toks reiškinys neatsitiktų.” 

Kas įvyks, tai spėliojimo daly
kas. Anglų sociologas Malthus 
savo pionieriškoje populiacijos 
studijoje 1789 m. įtikinėjo, kad 
karas, baisi epidemija ir ligos 
gali sustabdyti žmonių skaičiaus 
augimą. Penkiolikos tautų Po
puliacijos Komisija Jungtinėse 
Tautose su didesnėmis viltimis 
koncentruojasi prie šios dilemos, 
žmonėms tačiau aiškiai nurody
dami galimą katastrofą.

Pasaulio didieji fizikos šalti
niai jau yra naudojami. Milži-

miai suvaidintas, kas parodė ar
tistų didžiulį pasirengimą ir re
žisieriaus Tvirbuto gabumus. Vi
suose subuvimuose prelatas buvo 
aktyvus ir kėlė visur nepalaužia
mą nusistatymą lietuvybės reika
luose.

Gegužės 10 dieną Putnamo se
selių auklėtinės vaidino Water
bury ir šoko tautinius šokius. 
Čia prelatas pasakė ryškią ir tei
singą kalbą apie lietuvybės pa
dėtį ir čia gimusių nusistatymą 
savo tautybės klausimu. Gausiai 
susirinkusi publika, prelatui kal
bant, triukšmingai plojo.

Tame susirinkime buvo sudė
ta skyriaus nariams—Žemaitai
čių šeimai keli desėtkai dolerių 
paramos jų didelėse gyvenimo 
nelaimėse. Žemaitaičiui fabrixe 
sulaužė koją ir jau daugiau pus
metis jis negali dirbti. Žemaitai- 
tienė turėjo plaučių operaciją. 
Studentas Gintautas, kuris yra 
skyriaus valdybos narys, buvo 
priverstas nutraukti studijas ir 
dirbti, kad išlaikytų nelaimėn 
patekusius tėvus. Waterburio 
krikščionys demokratai rinks 
aukas ir toliau, nes yra žmonių, 
kurie pasiruošę paremti. Už to
kį savųjų nelaimės atveju rėmi
mą labiausiai pasisakė prelatas 
Krupavičius.

Gegužės 19 dieną, nors buvo 
darbo diena, prelatą išleisti iš 
Ansonijos atvyko būrelis arti
mųjų, o kai kurie palydėjo iki 
New Yorko, iš kur sekančią die
ną išskrido apsigyventi į Chica- 
gą (Jo naujas adresas: 2025 W. 
Walton St., Chicago 22. Ill.).

A. P.

naftos, mineralų ir kitų žemės 
turtų šaltinių. Ypač vandens 
trūkumas yra pasaulinio masto

Pesimistai demografai bijo, 
kad žmonių dauginimasis prives 
prie universalinio neturto. Op
timistai tiki, kad produkcija ga
li atlaikyti visokiausius trūku
mus: nauji jėgos Šaltiniai gali 
atstoti naftą; naujos žaliavos in
dustrijai; nauja agrikultūros ir 
maisto produkcijos technika ga
li pagaminti daugiau maisto.

Pasaulio sritys, galinčios iš
maitinti didelį žmonių skaičių 
dabar jau pertirštai apgyvendin
tos. Be to. tokių sričių yra ne
daug, ir jos viena nuo kitos to
limos. Šios sritys ne tik kad per
tirštai apgyventos, bot net ir 
šiandien yra maža žmonių pa
saulyje, galinčių džiaugtis pa
prastais pietumis, kokius Ameri
koje kiekvienas valgo.

Palyginus su dabartiniais stan
dartais, maža žmonių gyveno 
Kristaus laikais—gal būt iš viso 
250.000,000. Ir tai yra dabarti
nis vien tik šiaurės Amerikos 
žmonių skaičius.

Kaip mirtis ir mokesčiai, taip 
ir populiacijos problema perse
kioja žmones nuo senovės laikų. 
Daugybės valstybių piliečiai bi
jojo pasidaryti perdaug skaitlin
gais, kad galėtų išgyventi pagal 
turimus maisto kiekius, o jų bu
vo permaža, kad galėtų save ap
saugoti. Platono Graikija buvo 
grasinama perdideliu žmonių 
skaičiumi; keliems šimtmečiams 
praėjus, jai teko bijoti permaŽo 
žmonių skaičiaus. Europos kraš
tai po pirmojo Didžiojo Karo 
buvo rimtai susirūpinę gimimo 
skaičiaus mažėjimu.

American Council

LATVIJOS KOMUNISTŲ 
PARTI TOJ TIK 32 PROCEN
TAI LATVIŲ. Išvedant iš at
stovų sudėties Aukščiausioje ta
ryboje, EZD prieina išvados, 
kad Latvijos komunistų partijo
je latvių tautybės narių yra tik 
32 procentai, kiti rusai ir kitos 
tautybės. Latvijos komunistų 
partijoj esą apie 61,000 narių. E.

Winter Haven, Florida. — Ge
gužės 26-tą Mariam ?žere prigė
rė Raymond Adolphus Miller. 31 
m., ir jo *rys vaikai.

REKOLEKCIJOS 
MOTERIMS

Birželio Mėnesio bendrosios 
moterų rekolekcijos įvyks birže
lio men. 12, 13 ir 14 dienomis. 
Nekalto Prasidėjimo Vienuoly
ne, Putnam, Conn. Rekolekcijos 
prasideda 8 vai. vakare, penkta
dienį; jas ves Tėvas J. Venckus, 
S. J. Visos nuoširdžiai kviečia
mos dalyvauti!

Sesuo M. Benedikta

NAUJŲ NARIŲ VAJUS LAUKIA VISŲ SUSIVIENIJIMO VEIKĖJŲ IR BIČIULIŲ TALKOS
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KAN. JUOZO TUMO-VAIŽGANTO 
GYVENIMAS IR KŪRYBA

KADA IR KAS TAI PANAIKINS?
PRANYS ALSENAS, Kanada

Nusikaltėliams skirtai bausmei 
atlikti kalėjimai yra visose tei
sinėse valstybėse. Tai nieko 
nuostabaus. Kalėjimuose kalina
mi tik tie, kurię papildo nusi
kaltimus.

Deja, nūdien pasaulyje ne vi
sur taip yra, kur nubaudžiami 
tik kaltieji. Yra kraštų ir val
stybių. kur viečpatauja ištisas 
kalėjimas. Tenai kiekvienas gy
ventojas, nežiūrint, kad, kartais, 
dar jis ir nebūtų už kalėjimo sie
nų—visvien jis yra visiškai for
malus krašto valdžios kalinys. 
Jis negali niekur į užsienius iš
vykti, negali sava valia darba pa
sirinkti ir—netgi savam krašte— 
negali keliauti nei važiuoti to
liau, kaip tos valdžios yra nuro
ta.

Kiekvienas skaitytojas, many
čiau. atspės, jog tai kalbama apie 
totalistinės diktatūros kraštus: 
Sovietų Sąjungą, jos satelitus, 
raudonąją Kiniją

Bent pakol kas, raudonojo ko
munizmo diktatūrų cer.tras, ga
lima sakyti, jų Meka ir Medina, 
randasi Maskvoje. Taigi, raudo
nosios Sovietų Sąjungos sostinė
je. Dar tiksliau išsireiškus—rau
donajam (ir kruvinajam) Krem
liuje. '

Apie Sovietų Sąjungą ir 
Norisi Parašyti

Įvykusi Rusijoj 1917 m. suiru
tė ir vadinamoji revoliucija, be 
abejonės, buvo atkreipusi viso 
plataus pasaulio dėmesį. Deja, 
pasaulis jokiu būdu neperprato, 
ką toji revoliucija reiškia ir ką 
ji atneš netik Rusijos gyvento
jams, bet ir visam pasauliui. Šis 
reiškinys ypatingai yra išryškė-

Alžyre. Ir alžyriečiai nori išsi
laisvinti ir pasiskelbti nepriklau
somais. Olandija—turėjo atsisa
kyti nuo Indonezijos, Kinijos 
žęmės—atsikratė Japonijos val
džios (nors, deja, Kinijos žemy
nas vėl pakliuvo į baisią komu
nistinės vergijos diktatūrą)...

Deja, Sovietų Sąjungos tautų 
kalėjimas—dar tebėra sandariai 
uždaras ir tvirtai saugomas. Li
gi šiol dar niekas nepamėgino to 
kalėjimo kalinių—atskirų vals
tybių išlaisvinti. O žmonės te
nai—begaliniai nelaimingi. Te
nai viešpatauja visoks žmonių 
nužmoginimas ir visokia sauvalė 
prieš juos. Štai, Boriso Paster
nako romane "Dr. Živago", lai
mėjusiam Nobelio literatūros 
premiją (kurios jis negalėjo at
siimti), šitokių žodžių ir minčių 
galima išskaityti:

“Didžioji dauguma iš mūsų 
nūdien esame priversti gyvent; 
sistematiškai dvigubą (veidmai
ningą) gyvenimą. Mes turime 
vargti ir kentėti širdžių gilumoj, 
o išoriniai—šypsotis. Gi tas gy
venimas—mums tik vargą ir ne
laimes teneša.

"Neteisybė atkeliavo į mūsiš
kę Rusijos žemę. Didžiausia mū
sų nelaimė glūdi gal tame, kad 
mes pritrūkome tikėjimo vertės 
ir nustojom savo asmeniškos opi
nijos.” . . .

Tai didelė tiesa glūdi šiuose 
Pasternako žodžiuose.

LIETUVIŲ KREPŠININKŲ IŠVYKA 
PIETŲ AMERIKON 

EDVARDAS SULAITIS

MASKVOJ PARUOŠTA 
PROGRAMA JAV

KOMUNISTAMS
jęs žmonijai nūdien, kada komu; *‘direktorius Hoover pas- 
nizmas graso laisviesiems lygiai skelbė, * 
tokia pat grėsme, kaip kadaise AmPr’j 
grasė nacizmas ir fašizmas.

Kaip žinome, Rusijos revoliu
cijos pasekmėje buvo atsiradusių 
ne viena, bet daugiau partijų, 
kurios iš pradžių panorėjo va
dovauti tam kraštui, tik nebe 
monarchinėj, bet respublikinėj, 
formoj ir, žinoma, demokrati
niais pagrindais. Deja, akiplėšiš
kieji bolševikai, kurių buvo di
delė mažuma (jų ir dabar tebėra 
mažuma—iš 200,000,000 su vir
šum gyventojų—tik šeši milijo
nai komunistų)—jie smurtu ir 
apgaule pasigrobė valdžią, savo 
priešininkus brutališkai išžudė 
ir išnaikino ir tebevaldo tą di
džiulį kraštą—tokiomis priemo
nėmis ligi šiolei . . .

Visame milžiniškai dideliame 
krašte—Sovietų Sąjungose žmo- 

' nes suvaryti į trijų rūšių kalini
mo vjetas: į tikruosus kalėjimus, 
priverčiamojo darbo stovyklas ir 
į kolchozus, kur žmonės gyvena 
pusbadžiai, apdriskę ir tt.

'Nuo pat revoliucijos pradžios 
iki šių dienų Sovietijoj žmonės 
valdomi naujais, žmogaus pri
gimčiai svetimais, įstatymais, 
dažniausia—dekretais. Jų valdo
vai—nors akiplėšiškai melagin
gai teigia pasauliui, jog pas jutos 
esanti demokratija—apie demo- 
kratiškąvaldymą nė girdėt neno
ri. Laisvi rinkimai—pas juos ne
girdimi ' nuo pat revoliucijos 
pradžios iki šiandien. Jokia žmo
nių minties laisvė—nei žodžiu, 
nei raštu—negąlima . . .

Daugelis Kolonialinių 
Kraštų Išsilaisvino

Ceilonas, Burma, Auksinis 
Krantas, Malajai—atitrūko iš 
Britų imperijos ir pasiskelbė ne
priklausomomis valstybėmis.

Prancūzija prarado Moroką, 
Tunisą, Madagaskarą ir Indo- 
Kiniją. Dabar kovos dar tebeina

, kad komunistų veikla 
Amerikoje sustiprėjo. Raudo
nieji daugiau įsigalėjo darbinin
kų, moksleivių ir industrijos ei
lėse ir siekia sunaikinti ekono
mišką ir laisvą gyvenimą.

Senato apsaugos komitetas pa
skelbė, kad Amerikos komunist i 
vadai gavo iš Maskvos griežtą 
programą, kuri yra nukreipta 
prieš Amerikos valdžią. Toji 
programa buvo sudaryta Mas
kvoje šių metų pradžioje. Pa
saulinė komunistų organizacinė 
programa, kuri buvo kiek apiru
si nuo 1943 m., dabar vėl sugriež
tinama. Matomai, Kremliaus val
dovai nusprendė veikti po lais
vas valstybes įvairiais būdais ke
liant nesantaikas, maištus, revo
liucijas, žudynes, kad tik pasau
ly nebūtų ramu ir neskelbiant 
karo tautos būtų paimtos komu
nistų glėbin. Komitetas sako, 
kad komunistų partija Amerikoj 
išbraukė tuos narius, kurie nėra 
tikri fanatikai komunistai.

B. Br.

Miami, Florida .— Gegužės 27 
dieną ugnis sužalojo graikų pre
kinį laivą Aghios Spyridon plau
kusį į Cubą. 30 įgulos tarnau
tojų suspėjo apleisti degantį lai 
vą persikeliant į kitus laivus.

Kanauninkas Juozas Tumas-Vaižgantas
“Turbūt nebuvo nė vieno lie

tuvio inteligento, kuris nepažino 
kanauninko Tumo, arba bent ne
buvo daug ko apie jį girdėjęs. 
Gyvas ir judrus, jaunatvės entu
ziazmu degąs, baltas, žilaplaukis, 
jis kur tik pasirodydavo, visų 
patraukdavo akį ir širdį. Jauni
mai kanauninką Tumą laikė mė
giamiausiu savo svečiu. Įvai
riausių pažiūrų žmonės jį lygiai 
mielai matydavo savo tarpe. ‘Be
dieviai’ eidavo į Vytauto bažny
čią jo pamokslų klausyti. Visus 
traukdavo nepaprastas jo kalbos 
gyvumas. plastiškas įtikinąs 
vaizdingumas, įsijautimas ir są
mojus. Iš jo asmens ir iš jo kal
bos tryško gyva fantazija, opti
mizmas, energija,”—taip kalba 
prof. V. Mykolaitis apie Juozą 
Tumą-Vaižgantą, kurio 90-jąją 
gimimo sukaktį mes šiais metais 
minime.

Jis gimė 1869 m. rugsėjo mėn. 
8 d. Malaišių kaime, Svėdasų pa
rapijoj. Rikiškio apskrityje. Pra
džioje mokėsi kaimo mokyklo
je, o vėliau, baigęs Daugpilio 
gimnaziją, įstojo į Kauno kuni
gų seminariją. Būdamas semi
narijoje, Tumas jau pajuto savo 
patraukimą literatūrinei bei vi
suomeninei veiklai, nors ją pla
tesniu mąstu išvystė po kunigo 
šventimų.

1896 m. drauge su kitais ku
nigais įsteigė "Tėvynės Sargą", 
o nuo 1906 m. dirba “Vilniaus 
Žinių” ir “Vilties" redakcijos?. 
1911 m. lankosi Amerikoje ir šio 
krašto gyvenimo nuotrupas pas
kelbia knygoje "Ten gera, kur 
mūsų nėra” (čia jis atkalbinėja 
žmones nuo emigracijos iš tėvy
nės).

Karo metu dirbo “Rygos Gar
so" redakcijoje, o 1918 m. "Lie
tuvos Aide". 1920 m. pradeda 
leisti "Tautą” ir kiek vėliau 
“Mūsų senovę”. Vėliau pakvie
čiamas į Kauno universitetą lite
ratūros dėstymui, kartu eina ir 
Vytauto Didžiojo bažnyčios rek
toriaus pareigas. 1929 m. pasi
traukia iš universiteto, o neuž
ilgo ir iš bažnyčios rektoriaus

Ir nuo iiol kaa dieną, kai tekis saulute,

Tyliai leidos saulė vakarų padangėj, 
nakčiai upės bangos rūko guolį rengė, 
skrisdamas vėjelis pievų kvapsni skynė, 
ant gėlėto slėnio rkliautėsi mėlynė,—

kai, nuleidęs galvą, vienas aš nešiausi 
ant tylios kalvelės laidot, kas brangiausia . . . 
Ir štai nebėra . . . Užkasiau i žemę 
ilgesio našlaitę, pasaką benamę . . .

Užkasiau į Žeme ir supyliau kapą 
tarp balty ramunių ir paparčio lapų, 
o nuo laiko gintis įteikiau jai ginklą— 
pastačiau baltsniegį marmuro paminklą

ir, nors širdį skausmas alpesingai skrodė, 
iškaliau jo prieky vieną aukso žodį, 
ir, nors sielos akys ašaromis sruvo, 
perskaičiau jį tyliai, lūpoms virpant: Buvo

vietos ir 1933 m. balandžio mėn. 
29 d. apleidžia gyvųjų eiles.

Šalia savo darbo laikraščių re
dakcijose ir parapijose Tumas 
pasireiškė ir daugelyje kitų sri
čių. Jis žinomas kaip visuome
nės organizatorius, daugelio 
draugijų įkūrėjas, didelių bele
tristinių kūrinių autorius, lite
ratūros kritikas, literatūros isto
rijos faktų rankiotojas, jaunimo 
pajėgų auklėtojas ir globėjas, 
universiteto profesorius ir tt.

B. Babrauskas jo sudarytoje 
knygoje "Lietuvos keliu” apie 
Tumą taip rašo:

“Kaip visuomenininkas Tumas 
buvo judrus, veržlus, amžinai 
jaunas, tiesiog nepamainomas 
judintojaą^Ar tai būtų blaivybės 
ar moterų(.ar tautininkų ar Šau
lių, ar rašytojų, ar tretininkų 
dr-ja—visur Tumą, būdavo, ma
tai valdyboje besisukantį. Mirė 
koks žymesnis pareigūnas—be 
Tumo negi palaidosi; tuokiasi 
koks menininkas ar pretenden
tas į jį—kas sujungs, jei ne Vy
tauto Didžiojo bažnyčios rekto
rius kanauninkas Tumas: stato 
visuomenė ar valdžia kokį pa
minklą ar rūmą—vėl gi kas pa- 
šlakstys kertinį akmenį ar sie
nas, jei ne visiems žinomas kan. 
Tumas. Žinoma, ne tiek jo šlaks- 
tytuvas, kiek sąmoningas žodis 
čia reikalingas. Iš tikrųjų, ir lai
dotuvėse pasiklausius Tumo kal
bos, rodos, ir gyviesiems nebe 
taip baisi ir graudi lieka toji po- 
mirčio būsena, ir numirėliui 
lengviau pasidaro gulėti.”

J. Tumas, kuris nuo 1895 m. 
po savo raštais pasirašinėdavo 
Vaižganto slapyvardžiu, savo 
rašytojo kelią pradėjo kukliais 
publicisto žingsniais. Laisvoje 
Lietuvoje jo raštai buvo išleisti 
dvidešimtyje tomų ir apimties 
atžvilgiu Vaižgantas yra pats 
gausiausias rašytojas lietuvių li
teratūroje. Tų raštų dalis pri
klauso publicistikai, dalis litera
tūros ir kultūros istorijai, o taip 
pat nemažą dalį užima ir bele
tristikos kūriniai.

šioje vietoje kiek plačiau su
stosime ties rašytojo beletristi
ka, kurioje ryškiausią vietą už
ima jo "Pragiedruliai" (pavadin. 
ti kovos vaizdais dėl kultūros), 
“Rimai ir Nerimai”, “Dėdės ir 
Dėdienės”. Kaip "Lietuvių lite
ratūroje” rašoma, savo beletris
tikai Vaižgantas medžiagą ima 
daugiausia iš spaudos draudimo 
laikotarpio gyvenimo. Kova dėl 
lietuviškumo ir dėl savos kultū
ros davt Vaižganto kūrybai dau
giausia temų. Greta karštos tl- 
vynBe meilės, praeities brangini
mo, savo kalbos ir krašto gamtos 
grožio iškėlimo, ypač lietuvio 
etniškųjų būdo savumų vaizdavi
mo, Vaifganto kūryboje plačiai 
vaizduojami ir konkretūs visuo
menės reikalai: knygų gabeni
mas, švietimas, ekonominės kul
tūros kėlimas, kova dėl žemės. 
Vaižganto kūrybos centre stovi 
žmogus. Gamtos reiškiniai taip 
pat rodomi perėję per Žmogaus 
išgyvenimų, per jo pažiūrų ir įsi- 
tiklnimų prizmę.

to kūrinių kalba yra 
tga, originali, o jo sti-

Šie metai yra svarbūs ne vien 
tik dėl to, kad šiemet minime 20 
metų sukaktį nuo Lietuvos per
galia III-se Europos krepšinio 
pirmenybėse, bet taip pat ir to
dėl, log šią vasarą mūsų (šiau
rės Amerikos) krepšininkai ža
da ilsiJeisti į reto pobūdžio ke
lionę ir jos metu aplankyti Pie
tų Amerikos kraštus.

kuris laikas yra brėžiami 
planai, pagal kuriuos S. Ameri
kos lietuvių krepšinio rinktinė 
liepos mėnesio pirmoje pusėje 
pradės susitikimus su Kolumbi
jos, Argentinos, Brazilijos, Uru
gvajaus ir Venezuelos krepšinin
kais. Ten jie kovos su vietinė
mis komandomis, o taip pat ir su 
tų kraštų lietuviais 
kais.

Susidomėjimas S. 
lietuvių sportininkų 
kiek teko girdėti, ten yra labai 
didelis. Įvairiose P. Amerikos 
valstybėse yra sudaryti svečių 
iš šiaurės priėmimo komitetai, 
kurie planuoja kuo geriausią 
krepšininkų sutikimą. Taip pat 
ir paskirų valstybių krepšinio 
sluogsniuose yra rodoma nemažo 
dėmesio atvykstantiems lietu
viams. Jau dabar kai kuriuose 
didesniuose P. Amerikos laikraš
čiuose yra skiriama nemaža vie
tos Š. Amerikos lietuvių krepši
nio atstovams.

Taigi, turint visa tai galvoie, 
mums reikia tik džiaugtis gra
žiu šios išvykos organizatorių 
mostu. Nors jos organizavimas 
nėra lengvas ir paprastas, ta
čiau grupelė žmonių, nuošir
džiai bedirbdama, jau yra daug 
padariusi ir, be abejo, dar daug 
ką padarys.

Reikia pažymėti, jog rinktinėn 
pakviesti krepšininkai—10 žmo
nių būrys jau netrukus pradės 
intensyvias treneruotes—pasku
tinį pasiruošimą išvykai. Juos 
treneruos pasižymėjęs krepši
ninkas ir buvęs krepšinio trene
ris Europoje Vytautas Grybaus
kas iš Rochester, N. Y. Jis taip 
pat lydės rinktinę ir jos išvykos 
metu.

Yra aišku, jog ši išvyka pa
reikalaus nemaža pasišventimo ir 
iš pačių krepšininkų. Ji užtruks 
apie 5 savaites, kas yra nemažas 
laiko tarpas. Įskaitant prieš ją

sportinin-

Amerikos 
viešnage,

numatytas treneruotes, šis lai
kotarpis užaugs dar 2-3 savaitė
mis. Bet kadangi dauguma rink
tinės dalyvių yra augštųjų mo
kyklų studentai, tai jų atostogos 
turės būti sunaudotos šiai pro
gai. Kitu atveju, tokia išvyka 
pasidarytų dar labiau problema
tiška. Juk realiai galvojant, kas 
dabartiniu metu iš šiame krašte 
gyvenančiųjų tarpo gali paauko
ti apie 2 mėnesius, už tai negau
nant jokios materialinės nabdos. 
Tačiau, kaip ir visas lietuvių 
sportas išeivijoje, taip ir ši išvy
ka tiek jos organizatorių tiek 
pačių sportininkų nėra statoma 
ant materialinio pagrindo.

Bet visiškai be materialinių 
dalyku čia išsiversti yra sunku 
ir apie tai užsiminus, tenka kiek 
plačiau šiuo reikalu prabilti. 
Šiems rinktinės dalyviams nu
vežti į P. Ameriką yra reikalin
gos lėšos, kurių nė išvykos or
ganizatoriai nė patys žaidėjai 
negali padengti. Kelionė vienam 
sportininkui kainuos arti 600 do
lerių, nežiūrint, jog pragyveni
mą jos metu yra užtikrinę pa
tys priėmėjai.

Todėl kelionės išlaidų paden
gimo reikalu yra kreipiamasi į 
visus geros valios lietuvius, pra
šant pasidalinti savais kukliais 
ištekliais. Toks bendradarbiavi
mo mostas padarys šios išvykos 
organizavimo darbus lengves
niais ir našesniais. Jau yra ati
daryta einamoji sąskaita vieno
je Chicagos taupymo ir skolini
mo bendrovėje, kurios adresu ga
lima nukreipti savo aukas. O šis 
adresas skamba taip: Lithuanian 
Basketball Fund, Account No. 
21921, Chicago Savings and Loan 
Association, 6245 So. Western 
Ave., Chicago 36, III.

Tikėkimės, jog lietuvių kūry
binės veiklos rėmėjai supras rei
kalo svarbumą ir neužilgo bus 
galima paskelbti jų gausias au
kas. Manykime, kad šis didžiau
sias Šiaurės Amerikos lietuvių 
sportininkų žygis nuo jų vykimo 
Lietuvon laikų atneš puikių pa
sekmių bei prisidės prie lietuvių 
vardo išgarsinimo kitataučių 
tarpe. Todėl jam priklauso vi-

Be to, yrd teVi 
Socialinės Apstų 
not i, kad Ameri 
“aliens” negali gauti' socialinės 
apsaugos išmokėjimų, jeigu gy
vena kai kuriuose kraštuose už 
geležinės uždangos, kaip: Alba
nijoje, komunistinėje Kinijoje, 
Čekoslovakijoje/ Rytų Vokieti
joje, Vengrijoje, Siaurės Korė
joje, Rumunijoje ir Sovietų Są
jungoje. Tokie išmokėjimai yra 
laikomi pensininko asmeninėje 
sąskaitoje JAV-ėse ir yra išmo
kami tik tada, kai pensininkas 
grįžta į Ameriką.

Socialinės Apsaugos Aktas bu
vo pravestas Kongrese 1935 me
tais. Jis suteikia Amerikos pi
liečiams. gyventojams ir dirban
tiems "aliens” tam tikra ūžt k- 
rinimą, kad tuo atveju, jeigu bit 
kokie atsitikimai ar sąlygos su
mažins jų uždarbį, jie gaus pa
kankamai įplaukų, kad galėtų 
padengti pagrindines išLila. 
sau ir savo seimai. Federalinė 
socialinės apsaugos sistema vra 
ne tik pensijos ir apdraudim > 
sistema pasaulyję, bet taip pa: 
prieinamiausią savo kaina darbi
ninkui.

bu ryiyje su 
M įstatymu ži
la piliečiai ir

American Council

TAUTINIŲ GRUPIU 
KONFERENCIJA

Edv. Sula ii is

SOCIALINES APSAUGOS TEISES
ESANTIEMS UŽ JAV RIBŲ

Amerikos piliečiai ir gyvento
jai, bendrai paėmus, turi lygią 
teisę į pensiją ir kitus pirmenu- 
mus, suteikiamus pagal Sociali
nės Apsaugos Aktą (Social 
Security Act). Nežiūrint to, yra 
didelis skirtumas tarp piliečių ir 
nepiliečių. Pagal įstatymą So
cialinės Apsaugos išmokėjimai 
yra nutraukiami (išskyrus kai 
kurias svarbias išimtis) Ameri
kos gyventojams (aliens), kurie 
gyvena už Amerikos ribų ilgiau, 
kaip šešis mėnesius.

Tarp žymesnių išimčių yra 
šios: išmokėjimai yra nenutrau
kiami tik tais atvejais:

(1) jeigu pensininkas galėjo 
gauti mėnesinius išmokėjimus 
1956 m. gruodžio mėn., t. y. prieš 
tai, kai šešių mėnesių laiko ri
ba dar nebuvo įstatymo nusta
tyta ;

(2) jeigu pensininkas gyveno 
Amerikoje mažiausiai 10 metų 
prieš išvykdamas iš Amerikos;

(3) jeigu išmokėjimų nutrau
kimas yra pažeidimas egzistuo
jančių sutarčių tarp Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir to kraš
to, kurio Socialinės Apsaugos 
pensininkas yra pilietis. Toks 
sutartinis įsipareigojimas, ga
rantuojąs lygią teisę tautiečiams, 
yra tarp JAV-ių ir Šių kraštų: 
Graikijos, Irlandijos, Izraelio, 
Italijos, Japonijos, Olandijos, 
Nikaraguos ir Federalinės Vo
kietijos Respublikos (Vakarų 
Vokietijos).

šios sutarties efektihgumas 
pasireiškia tuo, kad Socialinės 
Apsaugos pensininkas, kuris yra 
piliečiu vieno iš aukščiau sumi
nėtu kraštų, gaus išmokėjimus, 
nežiūrint į tai, kaip ilgai jis 
Amerikoje nebegyvena. Olandi
jos atveju tačiau sutartis sutei
kiu teisę į Socialinės Apsaugos 
išmokėjimus tik mirties atvejais, 
t. y. sutarties įsipareigojimas 
liečia tik išlikusius pensininko 
artimuosius.

(4) Jeigu pensininkas yra to 
krašto piliečiu, kuris turi socia
linį draudimą ar pensinę siste
mą, pagal kurią yra duodami pe
riodiniai išmokėjimai JAV-ių 
piliečiams, turintiems teisę gau
ti Šiuos išmokėjimus net ir tais 
atvejais, kai jie apleidžia tą kraš
tą, neatsižvelgiant, kaip ilgam 
laikui, lie kraštai turi šios rū
šies socialinės apsaugos sis'omą:

New Yorko Belmont Pinza 
viešbutyje, gegužės 23 d.ena 
įvyko tautinių grupių atst vii 
konferencija. Ją sušaukt t vs 
organizacijos — Conference of 
Americans of Central East • q 
European Descent (CACHED), 
kurios pirmininku yra prelatas 
J. Balkūnas, Foreign Language 
Editors and Publishers Associa
tion ir Anti-Defamation League.

Dalyvavo suvirs 150 asmenų, 
kurie atstovavo suvirs 114 laik
raščių ir 20 tautybių.,

Pirmame posėdyje pirmin-.i- 
kavo dr. J. Lichten, direktorius 
Anti-Defamation League sveti
mų Įkalbų skyriaus. Kiti—auto
rius Louis Zara ir dr. Marrow 
New Yorko miesto tautiniu ir ra
sinių grupių reikalų direktorius, 
pasisakė prieš rasinę, religine >r 
tautinę diskriminaciją

Pietų metu pagrindinę kalbą 
pasakė senatorius Kenneth Keat
ing. Prelatas Balkūnas pristaty
damas senatorių Keating trum- 

sapusiška mūsų parama ir prita-. pai papasakojo apie CACEED— 
rimas! Centrinės ir Rytinės Europos

Amerįkfoiių Konferenciją ir jos 
veiklą. Ją atidaro 1G tautinių 
grupių organizacijos (lietuviu— 
ALTas).

Po pietų dr. Oskar Haleckts, 
Fordhamo Universiteto profeso
rius. kalbėjo apie Europos fede
raciją ir Jaltos konferencijos pa
sėkas. Pirmininkavo čekų veikė
jas Andrew Valuchek.

LAI C

Austrija, Didžioji Britanija, 
Šiaurės Irlandija, Žmogaus Sala 
(The Isle of Man) ir Jugosla
vija.

Naturalizavęsis Amerikos pi
lietis turėtų žinoti, kad jis gali 
prarasti pilietybę, jeigu gyvena 
už Amerikos ribų ilgesnį laika. 
Tuo atveju jis pasidaro “alien" 
ir jam yra pritaikomas įstatymas, 
pagal kurį Socialinės Apsaugos 
išmokėjimai Amerikos gfyve'nto- 
jams už Amerikos ribų yra nu
traukiami, jeigu jis į Ameriką 
negrįžta per šešis mėnesius.

Naturalizavęsis pilietis, negy
venąs JAV-ėse 25 metus po na
tūralizacijos, ir būdamas mažiau 
kaip 60 metų amžiaus, kai apsi
gyveno užsienyje, išskyrus labai 
retas išimtis, praranda Amerikos 
pilietybę po to, kai gyveno be 
pertraukos: a) tris metus tame 
krašte, kurio piliečiu jis buvo 
anksčiau arba kuriame jis gimė; 
b) penkis metus bet kuriame ki
tame krašte.

ŠNIPAI VAKARU 
BERLYNE

Buvę komunistų žvalgy Vs 
tarnautojai, atbėgę Vakar.. Vo
kietijon, atsinešė sara :s dauge
lio asmenų, gyvenanti . Vakvu 
Vokietijoj ir dirbančiu Rwii Vo
kietijos žvalgybai. Iš ju pase
kėjo, kad tokių šnipu y;a 
skverbusių j daugeli s iii i 
karų Berlyne būvi, suimta 
keletas asmenų, kurie buvo 
skverbę į krikščioniu demokratų 
partiją. Vakarų Vokietijos vi
daus reikalų ministerijos žinio
mis, jiems buvę pavesta rinkti ži
nias apie krikščionių demokra
tų veiklą. Taipgi suimti ir kitu 
partijų veikėjai—vienas laisvoj i 
demokratų, kitas dešini sios vo
kiečių partijos. T. Z.

Va-

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa

tinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir paraipijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMRTAVIMO BLANKĄ

Šiuo alsi sakau LRKS Istor.ją ir siunčiu į...
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Numeris ir gatvį
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DIABETES—A THREAT TO YOU? THOMAS PAINE

At least a million Americana have no idea that they 
are already victims of diabetes, which is one of the 

mo«» common ailments of our times. This author* 
itative article is published by The Monitor as a 
service to our i
DIABETES IN THE U. S.i

1 in 80 American* ha* Diabete*.

Almost 1,000,000 of theca era 
undetected ea*ee.

1 of evary throe Diabetica I* a 
woman.

Older people moat likely vietini*.

On Juno 9, 1809 —150 years 
ago—Thomas Paine, writer and 
patriot, died in New York City 
at the age of 71 The son of a 
Quaker, he came to America in 
1774 and settled in PhiladtlphiS,

la published bv rhe Monitor as a 
readers, thleir families and friends.

sible for diabetics to live a near, where he contributed to * the 
normal life. Pennsylvania Magazine and

True, there were drawbacks, wrote Common Sense. The lat- 
Patients were bound by the "tyr- ter, published as an anonymous 

pamphlet, sold a half million 
copies. In Common Sense, Paine 
advocated the immediate decla
ration of independence from 
England. He joined the Re
volutionary army and took part 
in the retreat across New Jersey, 
writing at Newark the first of 
his Crisis papers, of which the 
opening words were: “These are 
the times that try men’s souls. 
The summer soldier and the sun
shine patriot will, in this crisis, 
shrink from the service of his 
country.” He served as secretary 
to the committee on foreign af
fairs of the Continental Con
gress and in 1779 was named 
clerk of the Pennsylvania as
sembly. In 1787 he went to Lon
don where, prosecuted for at
tacks on English institutions, he 
fled to Paris in 1792. He became 
a French citizen and took part 
in the French Revolution, but 
was later imprisoned. However, 
at the intervention of the U. S. 
Minister to France, James Mon
roe, Paine was released and ’•e- 
turned to this country. Paine 
also published two works much 
debated in his day—The Rights 
of Man, defending the French 
Revolution, and the Age of Rea
son, a statement of his liberal 
religious news.

American Council

2500 c**m, 30-46— 1 in 1000, 
40-50 — 1 in 200, 50-00—1 in

anny of the needle"—the pos
sibility of miscalculating daily 
insulin requirements) the need 
to carry cooled insulin and a 
needle with them whenever they 
travelled. But even this problem 
became largely obsolete with the 
development In 1957 of Orinase, 
a relative of the sulfa drugs, 
which for 70 per cent of diabet
ics does the same job as insulin, 
but can be taken as a tablet.

Developed by the Upjohn 
Company, Orinase was given one 
of the moąt extensive nation
wide tests—with 18,000 diabetics 
—before it was made generally 
available.

Fortunately, the largest per
centage of cases falls in the age 
bracket above 40 which can be 
most successfully treated with 
Orinase. Others, including the 
great majority of juvenile dia
betics, must continue to rely up
on insulin.

What are your chances of be
coming diabetic? Approximately 
4,750,000 Americans who are now 
free from the disease-will sooner 
or later contract it (according 
to the book, “How to Live with 
Diabetes,” by Henry Dolger, M. 
D., and Bernard Seeman) and 
the most likely candidates fit 
into four main groups:

1. People with diabetic rela
tives. They are five times as 
likely to become diabetics as 
those with no family history of 
the ailment. Diabetes can be 
fiassed on to offspring not on- 
y by diabetics, but also by 

“carriers” — people who don’t 
have the disease themselves but 
who can transmit it the way 
brown-eyed parents sometimes 
have—and transmit—genes that 
result in blue-eyed children.

2. People over forty. Though 
diabetes has been diagnosed in 
a nine-day-old baby, it rarely de

Diabete* check is quick and 
painless.

Symptom* of Diabate*: Increase 
in Third, Conitant Hunger, Fre
quent Urination, Lota of Weight, 
Interne Itching, Ea*y Tiring, 
Change* in Viaion, Pain in Fin
ger*, Toe*, Slow Healing of Cut*.

Thia graphic breakdown illu
strate* the magnitude of diabate* 
a* a public health problem. Al
moat 2,000,000 American* have 
the disease now; 65,000 new 
cases are diagnosed each year. 
The disease strikes hardest in 
the 50-70 age group.

Though diabetes is one of the 
most common ailments—one mil
lion Americans today know they 
have the disease, another mil
lion have it but don’t know it, 
and one out of four of us is a 
diabets "carrier”—the disease is 
still one of the greatest mys
teries of medicine.

Why do marriage and mother
hood increase a woman’s suscep
tibility to diabetes? Why does 
emotional upset trigger the con
dition in many people? What 
is there about the process of 
aging that makes adults develop 
a less severe form of diabetes 
than children? Today, after 
3,500 years of mystical incanta
tions and scientific investiga
tions, answers to these questions 
seem tantalizingly close—but re
main to be uncovered.

On the other hand, much about 
diabetes is now known (many 
eroneous ideas about it also ex
ist) and both fact and fancy ^Velops in infants, ft’s more com
are as fascinating <as the ques- mon among children and young 
tion> that remain to be answer- adults. Thirty per cent of its 

> victims are under 35 at the time
abetea? Many pec- diabetes strikes. The older you 
irae itaa "too much are, the greater ia your'risk of 
blood," but excea- becoming diabetic—but the mild-

"" er y0Uf (.ggg jg apt t(> fog

3. Women, in two out of three 
cases. Married men, for some 
unknown reason, are less likely 
to contract diabetes than bach
elors—but wives, widows and di
vorcees have a far higher rate 
of diabetes than single women! 
The more children a woman 
bears, and the larger they are 
at time of birth, the more likely 
she is to develop diabetes. The 
odds are three to one that a 
woman with six or more children 
will become diabetic.

4. Overweight people. More 
than 80 out of 100 adult diabetics 
are overweight before their con
dition develops (normally, only 
28 out of 100 adults are over
weight). Mošt diabetics arc 
overendowed even at the time 
their condition it diagnosed—in 
spite of the fact that the disease 
was making them lose weight!

Whether or not you’re a "lead
ing contender,” there are three 
steps you can take to reduce the 
risk of .contracting diabetes. 
First, avoid obesity (you'll help 
your heart at the same time). 
Second, get an annual medical 
check-up—and don't wait for a 
new year to roll around if you 
find that you have suspicious 
symptoms; the ailment won’t go 
away by itself.

As for the third step, you’ve 
already taken it. By reading this 
article, you’ve acquired more 
knowledge about diabetes—facts 
that will help you recognize the 
symptoms as soon as possible, 
should they appear. Unfortun
ately, these facts are not known 
r ■ ......................
weak, easily tired, often thirsty, 
whose! cuts and bruises are some
times dangerously slow to heal, 
have no idea that they are vic
tims of diabetes, one of the mest 
common ailments of bur titne.

(The Fraternal Monitor May, 
1959.) ..

Vsive blood sugar is only a symp
tom; actually, diabetes is a dis
ease in which the body fails to 
properly use enough of the sug
ar it takes in.

If your body is normal, it 
manufactures a plentiful supply 
of insulin. This substance en
ables your body to turn sugar 

. into energy in the same way 
that the heat under a kettle of 
water gardually turns the water 
into steam. Without enough 
heat, the water would boil very 
slowly. Without enough insulin, 
very little sugar is converted 
into energy. The problem of the 
diabetic is that his body doesn't 
produce enough insulin or doesn’t 
utilize it effectively.

The diabetic’s situation is fur. 
ther complicated, since sugars— 
in some form—are added to our 
bodies every time we eat. Not 
only sweets, but also starches 
such as bread and potatoes, be
gin to turn into body sugar 3s 
soon as they are eaten.

The effect of diabetes is two
fold. First of all, a diabetic has 
too much sugar in his body; to 
get rid of it he tends to .urinate 
more frequently than other 
people and he suffers more fre
quent thirst. Secondj end more 
seriously, snot- turning sugar in
to energy is sotne-what like not 
eating! 1

The diabetic tends to be weak 
and easily tired. Because of im
proper nourishment, his Cuts and 
bruises are slow to heal. There’s 
intense itching, a change in vi
sion, pain in fingers and toes. 
The symptoms become increas
ingly pronounced, and well in
to the present century, diabetes 
was dreaded as a death sentence.

In 1921, one of the greatest 
medical breakthroughs of mod
ern times was made when .F. G. 
Banting and C. H. Best discover
ed how to Obtain insulin and 
for the first time made it poa-

. 1 Automobile - bicycle collisions
by the million Americans who, during 1958 injured 59,300 per- 
weak, easily tired, often thirsty, ąont. i
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MŪSŲ MIRUSIEJI SVARBUS 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

STANLEY J. MARCU8S, 89

BALTIMORE, Md. —Pusme* 
tinta 13 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 7-ta, 
8v. Alfonso parapijos svetainėj, 
8usė po devynių (9:30 A. M.), 

virbu dalyvaut Ir mokėt duok
les ui antrų pusmetj, nes dėl va
saros karščių liepos ir rugplOčio 
(luly-Auguzt) mėnesiais suai- 
r in kimų netaikysime. E t R n t 

kuopos narys,' gyv. 31 White everbiam reikalui, kreipkitės į 
Street, Hartford, Conn., mirė bą- eekretoriu J. G. Budeli, 1801 
landžiu 23, 1959. Wickes Ave. Birželio 7 d. su

sirinkime išgirsite raportų iš 
mūsų veikimo ir apie tolimesnės 
veiklos užsimojimus bei planus. 

Siame susirinkime taip pat 
bus ir pranešimų padarys L. R. 
K. S. A. centro atstovas.

1J kp. valdyba

ADOMAS KLElNOTAS, 151 
kuopos narys, gyv. 302 Victor 
St., Westville, Illlhols, mirė ge
gužės 2, 1959.

PIJUS JURGELAITIS 171 
kuopos narys, Detroit, Michigan, 
gyv. Taylor Twp.( Michigan, mi
rė gegužės 3, 1959

TAMAS DAMINAITIS. 41 
kuopos narys, gyv. 8. Henchman 
Terrace, Worcester, Mass., mirė 
gegužės 8, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems. Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems Šviečia!

Havana, Cuba.—Gegužės 26-tą 
nukrito ir sudužo lėktuvas, ku
riuo skridę premjero Castro Kro
lis Raul Castro ir keli jo kom- 
panijonai išliko gyvi. Raul Cas
tro yra Cubos ginkluotų jėgų ko- 
mandierius.

Motor vehicle accidents killed 
36,700 and injured 2,825,000 on 
U.S. highways during 1958.

D-DAY
On D-Day, June 6, 1944—fif

teen years ago—thousands of 
British, Canadian and American 
troops, joined by units from 
other allied countries, made a 
landing on the coast of France 
during World War II to open 
the "Second Front.” "Operation 
Overlord”—the code name for 
the invasion—was the largest 
amphibious operation ever un
dertaken in military history. 
The Normandy epast, stretching 
from Le Havre to Cherbourg, 
was covered by troops coming 
from both sea and air. Allied 
forces suffered severe casualties, 
from ' the entrenched German 
forces and it was not until 49 
daysi later that the beachhead 
was secured and the real offen
sive, which resulted in the sur
render of Germany on May 8, 
1945, began. The decision on 
exactly when to attempt this 
dangerous but highly successful 
landing was made by General 
Dwight D. Eisenhower. He said, 
at that time, "We will accept 
nothing less than full victory.”

FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą die ną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—tl kuopos 
susirinkimas bus b'rželio 14-lą dieną.
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15-fos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną.
2 P. M.. Šv, Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, iii.

Cars that did not have the 
right of way injured 608,400 and 
killed 3,890 persons on U. S. 
highways in 1958. A 4* A

In 1958, more than 49 per cent 
of the .traffic injuries resulted 
from weekend accidents.

Music Hath Charms
Son—Pop, it says here that 

marriage brings music into a 
man’s life. Tell me how?

Father—H? learns to play sec
ond fiddle.

Good Timing
’I'm calling to make an 

pointment with the dentist,1 
small boy’s voice explained over 
the telephone.

Tn sorry," replied the nurse, i p‘ m.‘, šv.”jūo 
"bat he’s out of town." tainėje.

”1*’-a*. —*>«•* rr!<T •*•*>
“When v/111 ha be nut r.Tiin?" tadrinl-faia bus

7:80 P. M., tv. Ju: 
takiljs, SC. Junes

WATERBURY. 
•aalrinHma* bes b

LRKSA 170 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

NIAGARA FALLS. N. V. — 
170 kuopos reguliaria mėnesinis 
susirinkimas turėjo įvykti gegu
žės 10 dieną, vienok dėl kuopos 
sekretoriaus ligos buvo atidėtas 
į birželio 14 d. Sekretorius J. 
Genis turėjo pasiduot ligoninėn. 
Visos narės ir nariai malonėkite 
birželio 14-tą dalyvauti susirin
kime ir užsimokėti duokles.

Kuopos valdyba

CHICAGO, Ill. Aldona Apa- 
navičiūtė, Marijos Augštesnės 
mergaičių mokyklos mokinė lai
mėjo Lietuvių R. K. Susivieni
jimo Amerikoje stipendiją — 
$100.00.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

VERMONT MISSIONER 
PLANS CIRCULAR
CHURCH IN JAPAN
MIE-KEN, Japan. — An un

usually designed circular church 
with a round altar table resting 
on a formation of natural rock 
is being planned by a Maryknoll 
Missioner here.

Father Mark A. Tennien, M. M., 
Pittsford, Vermont, veteran mis- 
sioner expelled from China by 
the Communists, has designed a 
church here incorporating the 
theme and pattern of the re
nowned Japanese gardens.

"It will be different and 
should appeal to the Japanese 
sense of beauty," explains Fa
ther Tennien. "The people will 
be gathered around the sacrifice 
as in the cenacle or on Calvary.”

tuoj po paskutinių MiSių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penn*.—105 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos pobažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus birželio 22-rą diena, 
7:30 vai. vakare, šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuo) |>o sumai. Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bris birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa—172 kp. 
susirinkimas bus birželio 14 dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.—179 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve
tainėje. ,

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuo( po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, P*. — 254 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
2 P. ‘M. Mykolo Cteponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—255-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
10 vai. rytą, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemor ir 
25-ta gat.

CLEVELAND. Ohio—307 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

CHIČAtU), til. — 18-toi kuopos 
suairinkimas bu? birželio 14-tą dieną,

Mykolo parapijos salėje.
NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 

susirinkimas bu.; birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv, Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mm*.—21 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ’r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-toz kuopos 
susirinkimas bus b:eželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, P*—81 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-ta di< ną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—82-ros kuopos 
susirinkimas bu; birželio 14-tą diena, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND. III.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, P*. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj no sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH. Pa—85-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vlhcento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas*.—41 kuopos 
susirinkimas bus birželio 13-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO. Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, OHa. — M kuopos 
susirinkimas bus birželio li tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 8888 Superior 
Ava, 7:80 P. M.

N«w Philadalphla, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, P«nna—-57-tos kuopos 
susirinkimas bus biriMlo 14-tą dieną, 
l P. M., Lietuvių Pflleėių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Pann*. —« 78-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-fn dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainė

NORWOOD. M*ea—81-os kuppo* 
susirinkimas bus birielio 9-tą dieną, 

parapijos ere-

Maldos iš Sibiro

MARIJA,
GELBĖKI MUS

Sibiro tremtinių ranka 
raSyta maldaknygį

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spąudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct. '

Gaunama pas plstintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby A ve., Brooklyn 91. 
N Y T*1 • GLenmore 2-2923.

dieną, Kaino $1.00.

; Gera Naujiena
...............................  —u . ............. - ■ ------------------------------------------

Nauji Katalogai-Naujos Atpigintos Kainos
1 Naudodamieftl ta didžiule parama, kuri ligi šiol 

buvo mums teikiama įvairiuose pasaulio kraštuose gy-
1 veriančių tautiečių, Lietuvių Prekybos Bendrove dabar 

gali jau tikrai ii esmis sumažinti kainas praktiškai vi
siems tiems daiktams, kurie siunčiami į Lietuvą ęiova-

'i nų siuntiniuose. O dabar Bendrovei dar malonu pasi
rodyti visuomenei 3U savo nauju, padidintu/ iliustruo
tu katalogu lietuvių kalba. Esame taip pat atspausdi
nę katalogus latvių, anglų ir ukrainiečių kalbomis.

i Mūsų nauiaiame kataloge yra aptarta ir paduotos 
kainos šių dalykų:

' ' 1. Maždaug 600 skirtingų medžiagų, austų Angli-
' . joje.
' 2. Platus skyrius gatavų drabužių moterims, vy-

i ‘ rams ir vaikams.
\ 3. Visokių rūšių odos.

4. Gatavi hatai.
J 5. Įvairūs laikrodžiai.
) 6. Foto aparatai.
f 7. HOHNER akordeonai—20 skirtingu modelių,
! kurių kainos yra nuo $39.00 iki $1,120.00.

8. SINGER siuvamos Įvairių tijių mašinos.
9. AUTO-KNITTER—vienintelė mezgimo maši

na, kuri tinka visų rūšių siūlams, Įskaitant na
mie verptus mezgimo siūlus.

10. OLYMPIA RAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS su šių 
kalbų raidynais: lietuvių, latvių, estų, rusų, uk
rainiečių, vokiečių ir anglų.

1'1. Vaistai, gaminti Anglijoje, JAV, Vokietijoje, 
Švedijoje, Šveicarijoje, Prancūzijoje ir Sovietu 
Sąjungoje.

Mūsiškis vaistų skyrius sudaro vaistus pagal bet ku
ria kalba rašytus receptus.

, STANDARTINIAI SIUNTINIAI

Mums taip pat malonu pranešti visiems lietuviams, 
kad visados galima gauti dar kainoraštį mūsiškių stan
dartinių siuntinių, kurių kainos yra nenuvaržomos. Tų 
siuntinių kainos yra tarp $29.00 ir $80.00.

Pavyzdžiui:
1. Už $29.00 (įskaitant Į tą sumą muitus ir kitus 

su pasiuntimu susijusius mokesčius) galite pasiųsti to- 
Ikį siuntinį, kurį sudaro 6ĮZ> jardo vilnonės medžiagos 

2 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams.

2. Už $32.00 (įskaitant visus minėtuosius mokes
čius) galite pasiųsti 6 jardus vilnonės medžiagos 2 pal
tams.

3. Už $49.00 (įskaitant minėtuosius mokesčius) . 
galite pasiųsti 18 jardų vilnonės medžiagos 4 vyriš
kiems ar moteriškiems kostiumams.

4. Už‘ $79.00 (įskaitant minėtuosius mokesčius) 
galite pasiųsti 28 jardus vilnonės medžiagos 7 vyriš
kiems ar moteriškiems kostiumams.

O taip pat turime dar ir kitus 22 skirtingus stan
dartinius siuntinius su vilnonėmis medžiagomis, pamu
šalais, batais, mezginiais ir kt.

Nuo dabar standartinių siuntinių medžiagas mums 
specialiai gamina vienas didžiulis britų audimo fabri
kas ir žymi jose “Madejn England”, o tai padidina jų 
vertę Lietuvoje.

Siuntėjų prekės:

Įsteigėme specialų Mkyrių ir dabar jau priimame 
persiųsti į Lietuvą pačių siuntėjų supirktuosius daiktus. 
Siuntėjams pageidaujant, prie tokių siuntinių dar gali 

Ibūti pridėta prekių, pasirinktų pagal mūsų katalogus, 
ar kuris nors standartinis siuntinys.

Turint galvoje tai, kad siuntiniai iš čia gabenami be 
perkrovinėjimų iš laivo i laivą, jie gavėją pasiekia vi
dutiniškai per 3-5 > savaites. Pageidaujant mes siun
čiame ir oro paštu.

Mes užtikriname, kad

1. Siuntinys pasieks gavėją.
2. Jei siuntinys dingtų, grąžintumėm pinigus ar 

nemokamai pasiųstumėm kitą tokį pat siuntini.( 3. Visus su pasiuntimu susijusius mokesčius apmo-
/ kame Londone, dėl to gavėjas už siuntini jau 
d nieko nebeprimoka.

1
4. Siunčiamos tik tekios prekės, kokios remiantis 

aprašymu ar pavyzdžiais būna užsakytos.

Mokėjimai. Mokėjimus mes priimame:

a) asmeniniais čekiais,

b) banko čekiais,

c) tarptautiniais piniginiais orderiais,

d) britų piniginiais orderiais,

e) kelioniniais čekiais,

f) pašto orderiais.
Met siūlome:1. Visiems lietuviams, kurie iki šiol siųsdavo siun

tinius per kitas firmas, tuojau parašyti mums ir be jo- 
■. kių jtipareigojimų paprašyti nemokamų katalogo, me

džiagų pavyzdžių ir kitokių informacijų.
4 2. Prieš užsakant kur nors kitur siuntinį palyginti
'' su mūsų kainomis ir mūsų prekių kokybe.

3. Atsiminti, kad iš pat pradžių mes esame stovė- 
11 ję daugelio lietuvių reikalų sargyboje. Atsiminti taip 
1, pat, kad didesnė apyvarta mažina kainas ir kad mus 
1! remdami jūt sutaupote apičiai tavo pinigų.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
la, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain
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VIETINES ŽINIOS
SUSIRINKIMAS IR 
NAUJŲ NARIŲ 

PRIĖMIMAS

' Antradienį, gegužės 26, Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubas turėjo reguliarį mėnesi
nį susirinkimą ir iškilmingą nau
jų narių priėmimą.

Iš viso priimta devynios .nau
jos narės ir šių metų naujų na
rių grupė pavadinta buvusios 
pirmininkės Mrs. J. Bayoras kla
se. Naujas nares pristatė narys
tės komisijos pirmininkė Mrs. 
Venslauskienė. Priesaiką atliko 
klubo pirmininkė Mrs. J. R. 
Verbalis, o Mrs. Sally Jeckcll 
prisidėjo prie ceremonijų prave- 
dimo.

Ta pačia proga buvo pagerbta 
klubietė pereitų metų nuotaka 
Anna Mea Vitkoski iš Pittstono, 
kuri ištekėjo už John Potonm 
ir Miss Marilyn Getchonis lai
mėjusi klubo stipendiją. Misa 
Getchonytė yra duktė Mr. ir 
Mrs. William Getchonis iš Du
ryea ir yra garbės mokinė St. 
John’s High School, Pittston.

Mrs. J. Blandina laikė origi
nalą paskaitą tema “May Day 
Reflections.” Ją pristatė Mrs. J. 
Zelinski, kuri pavadavo progra
mos komisijos pirmininkę Mrs. 
C,h. Trusko. Mrs. J. Vida pasi
rūpino bufeto tvarka ir stalų pa
puošimu.

Susirinkime ir pramogoj daly
vavo apie 65 dalyvės—narės ir 
viešnios.

METINIS BAZARAS
Lyndwoodo šv. Kazimiero pa

rapijos metinis bazaras įvyks 
birželio 15-20 dienomis parapi
jos kieme. Rengimu rūpinasi 
šv. Vardo Draugija talkininkau
jant Krikščionėms Motinoms 
(Christian Mothers) ir Sodalie- 
tėms.

Standos jau statomos.
Pelnas eis mažinti parapijos 

skolas, kurios susidarė statant 
naują bažnyčią.

Bazaro rengėjų komiteto gar
bės pirmininkais yra kun. klebo
nas A. J. Sinkevičius ir asisten
tes kun. J. J. Dastikas. Genera
liniam komitetui asistuos įvai
rios komisijos į kurias įeina 
veiklios parapijietės ir parapijie
čiai.

pas dukt«r| Mrs. Varna Koaka, 
Pottsville. Paliko dukterį, pc- 
dukrą, 11 anūkų ir 23 proandkus.

A. A. KATRĖ ZOKIENt, 
gyv. 85 Blackman Sc^ Wilkes- 
Barre, mirė geguži* 29-tą, palai
dota birželio L-mą II švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapini- 
se. Velionė buvo gimusi Lietu
voje, Wilkes-Barre išgyveno 
metus. Paliko tris dukteris, 
anūkus ir seserį.
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Minusiems

VAINIKAVIMO 
IŠKILMĖS

Sekmadienį, gegužės 31 dieną, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos sodalietės turėjo gražias 
vainikavimo iškilmes, kurios pra
sidėjo 7 vai. vakaro.

Sodaliečių išrinkta gegužės 
karalaitė Patricia Skiptūnaitė,, 
asistuojant kitoms sodalietėms, 
bažnyčioje apvainikavo Panelės 
švenčiausios statulą.
* Ceremonijoms vadovavo sese
lė M. Concepta.

Kun. J. P. Stalevičius yra so
daliečių moderatorius, klebonas 
kun. J. K. Miliauskas—globėjas.

V. BURAKAS BAIGĖ 
KING’S KOLEGIJĄ

šių metų King’s kolegijos gra- 
duantų tarpe yra Mr. ir Mrs. Jo- 
tįo Burakų sūnus Vincas, gyv. 
114 Division St., Kingston. Prieš 
tai jis yra baigęs Kingston High 
School. Su naujais mokslo me
tais jis pradės studijuoti medi
ciną Loybla universitete Chica- 
goje. Lankydamas King’s kole
giją Vincas aktyviai dalyvavo 
studentų organizacijų judėjime 
ir veikloje. V;nco tėvas Jonas 
Burakas yra susipratęs lietuvis 
ir ilgametis Wilkes Barre dien
raščių leidėjų kompanijos admi
nistracijos pareigūnas. Vincui 
linkime geriausios kloties išeiti 
aukštąjį mokslą ir tapti sėkmin
gu profesionalu^

LRKSA 209 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Sekmadienį, birželio (June) 
14, 1959, bus pusmetinis 209 kuo
pos susirinkimas Šv. Marijos pa
rapijos svetainėje, Kingston.

Malonėkite visot narės ir na
riai gausingai dalyvauti šiame 
susirinkime. Valdyba

Z. LEGAL NOTICE
- Notice i* hereby given that on the 
18th day of May, 1959 at 3:80 P. M., 
E&T, the petition of Carl Raymond 
Tkac, a-k-a Tkatch, a-k-a Thach, 
ar-k-a Kotch, and Helen Tkac, a-k-n 
Tjckch, a-k-a Thach, a-k-a Kotch, hi* 
wiie was filed in the Court of Com- 

Pleas of Ltkzerne County to No. 
678 Joly Term 1959, praying for a 
decree to change their name* to Cart 
Raymond Kotch and Helen Anna 
Kotch, respectively.

■ The Court has fixed Thursday, the 
2ft th day of June, 1959 at 10:80 A. 
M.. MT, in the Luserae County 
Courthouse, Wi&ea-Barre, Pennsyl
vania,. as the time and ■plaee for the 
hearing of said petition, when and 
wharf all persons interested may ap
pear and show eauso, if any they 
haw*. Why the prayer of said ipeti- 
tlbfian should not be granted.

A. A. KASTAS SINKEVI
ČIUS, 75 metų, gyv. Tunkhan
nock, Pa., mirė gegužės 23-čią; 
palaidotas gegužės 27-tą su baž
nytinėmis apeigomis. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje. Paliko 
žmoną, tris sūnus, dukterį ir ki
tus artimuosius.

A. A. JUOZAS 
ČIUS, gyv. 437 
Ave., Larksville, 
23-čią Veteranų ligoninėje; pa
laidotas gegužės 26-tą iš Lynd
woodo Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, į Šią šalį at
vyko 1911 metais. Jis buvo pir
mojo pasaulinio karo veteranas, 
priklausė prie veteranų ir kitų 
organizacijų ir draugijų. Paliko 
žmoną, du sūnus, septynias duk
teris ir vienuoliką anūkų.

A. A. JURGIS GUMBRAVI- 
ČIUS, 75 metų amžiaus, gyv. 24 
Carroll St., Pittston, Pa., mirė 
gegužės 24-tą; pašarvotas buvo 
direktoriaus Sites įstaigoje; pa
laidotas gegužės 27-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko 52 metai atgal, ilgoką lai
ką ūkininkavo Center Moreland. 
Priklausė prię Pittston’o Šv. Ka
zimiero parapijos ir Šv. Vardo 
draugijos. Paliko žmoną, sūnų, 
penkias dukteris, devynis anū
kus ir du proanūkus.

A. A. JUOZAPINA DAUK
ŠIENĖ, gyv. 33 Hemlock Road, 
Union, New Jersey, pirmiau gy
venusi Wilkes-Barre, mirė ge
gužės 24 dieną. Dalyvaujant vai
nikavimo iškilmėse Šv. Juozapo 
bažnyčioje. Roselle, N. J., ji sė
dėjo kartu su dviem dukterimi 
ir ūmai ją ištiko širdies ataka. Pa
šarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje, Wilkes-Barre. 
Palaidota gegužės 27-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša
lį atvyko 1909 metais. Paliko 
penkias dukteris, du sūnus, try- 
liką anūkų, seserį ir brolį.

A. A. VERONIKA GRA
BAUSKIENĖ. gyv. 1273 Bald
win St., Waterbury, Conn., anks
čiau gyvenusi Inkerman, mirė 
gegužės 27-tą; palaidota gegužės 
30-tą iš Šv Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse, Watcibury. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko dvi dukteris ir sūnų.

A. A. MARIJONA SAVA- 
RAUSKIENĖ, gyv. St. Mary’s 
Viloje, Elmhurst, Pa., mirė ge
gužės 29-tą Mercy ligoninėje, 
Scranton; pašarvota buvo direk
toriaus C. A. Kižjo įstaigoje, 
Pittston; palaidota birželio 2-rą 
iš Pittston’o šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko 55 me
tai atgal, Exetery išgyveno 51 
metus. Jos vyras Jonas mirė 
1952 m. gegužės 15-tą. Paliko gi
minaitę Mrs. J. Lukaševičienę, 
gyvenančią Exeter.

A. A. PRANAS ZAILSKAS. 
gyv. Tunkhannock, Pa., mirė ge
gužės 29-tą Charles Miner ligo
ninėj, Hamburg; pašarvotas bu
vo direktoriaus C. A. Kižio įstai
goje, Pittston; palaidotas birže
lio l-mą iš Pittston’o Šv. Kazi
miero bažnyčios Mt. Olivet ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko 50 metų atgal ir įsikūrė 
Tunkhannock'e. Paliko sūnų, 
dukterį ir kitus artimuosius.

A. A. JUOZAPINA VAŠI- 
LIAUSKIENĖ mirė gegužės 30 
dįeną Memorial ligoninė),’Potth- 
ville; pašarvota buvo direkto-

VAITKEVI-
Washington 
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Šeštadieni, gegužė* 23-čią, 
Scrantų šv. Petro katedroj J. Ę. 
vyskupą* Jerome D. Hannan, 
tarp kitų, įšventė kunigu Ken
neth G. Kiž|, sūnų Jurgio ir 
Onos (Mačionytės) Kilių, gyve
nančių 48 Wood St., Pittston, 
Pa.

Pirmąsias iškilmingas Mišias 
(primicijas) kun. K. G. Kills 
laikė savo gimtosios Pittston'o 
šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje sekmadienį, gegužė 24. Ar- 
kikunigu buvo vietinis klebonas 
kun. J. Kasakaitis. Diakonu bu
vo kun, Leonard J. Novak iš'Old 
Forge^-subdiakonu—kun. Leo F. 
McCarthy iš Buffalo, N. Y. An
gliškai pamokslą pasakė kun. 
John J. O’Brien iš Williams
port, Pa., lietuviškai — Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo para
pijos klebonas kun. Alfredas J. 
Žukauskas. Pittstono šv. Kazi
miero parapijos asistentas kun. 
Leonardas L. Gilis buvo padėjė
ju kunigu (assistant priest), ki
tas vietinės parapijos asistentas 
kun. Jurgis M. Truskauskas bu
vo ceremonijų vedėjas.

Pietūs ir priėmimas buvo pa
rapijos svetainėje dalyvaujant 
kunigams, primicianto motinai, 
tėvui, seserims, broliams ir ki
tiems artimiesiems ir šimtams 
parapijiečių ir svečių—pažymė
tinai daug žmonių dalyvavo pri
ėmime.

Naujasis kunigas K. G. Kižis 
gimė gegužės 19, 1933, Pittston, 
Pa. Lankė St. Mary’s Assump
tion pradinę ir St. John’s aukš
tesniąją mokyklas. Toliau lankė 
Holy Cross kolegiją ir dvasinius 
mokslus išėjo Christ the King 
seminarijoj, St. Bonaventure, N.

KUNIGŲ JONO IR JERONIMO 
ŽELIONIŲ PRIMICIJOS

Pereitą sekmadienį, gegulės 
31-mą, Lyndwoodo naujoje ir 
gražioje šv. Kaaimiero bažny
čioje įvyko iškilmingos brolių 
dvynių kunigų Jono ir Jeronimo 
želionių primicijos. Per kunigo 
iono želionio primicijas arki- 

unigu buvo parapijos klebonas 
kun. A. J. Sinaevičius, o per ku
nigo Jeronimo mišias arkikuni- 
gu buvo asistentas kun. Jonas J. 

' Dastikas. Diakonu per abiejas 
mišias asistavo kun. Edward 
Vitchkoski, MIC, kunigų Želio
nių giminaitis; subdiakonu— 
kun. Kazimieras Kuckell, MIC, 
Marianapolio mokyklos mokylo-

Turiningus pamokslus pasakė 
kun. S. Dambrauskas, MIC, Ma- 
rianapolio mokyklos mokytojas.

Per abiejas mišias įspūdingai 
giedojo parapijos choras, vado
vaujamas muziko P. J. Karašaus- 
ko.

Iškilmingų mišių laiku bažny
čioje, bankiete ir priėmime da
lyvavo daug artimųjų, kunigų, 
seselių vienuolių, parapijiečių ir 
svečių.

Pietų programos vedėju buvo 
kun. kleb. A. J. Sinkevičius. Kal
bas pasakė teisėjas Bernard Bro- 
minski, Tėvų Marijonų kongre
gacijos provincijolas kun. J. J. 
Jančius iš Chicagos ir primician
tų giminaitis kurt Edw. Vitch- 
koski, MIC. Primiciantų pa
sveikinti taipgi buvo atvykęs U. 
S. kongresmanas Daniel J. Flood.

Šia proga reikia pažymėti, kad 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas kun. A. J. Sinkevičius pa-

grįstai gali didžiuotis, kad ii jo 
vadovaujamos parapijos jau yra 
išėję nat trylika lietuvių kuni
gų. Tą sąrašą sudaro lie kuni- 
iai; kun. Jonas Savulis, Eynon 

v. Marijos parapijos klebonas;
kun. Jonai G. Valūnas, Wanamie 
šv. Marijos parapijos klebonas; 
kun. Jurgis J. Tribendis, Avoca 
šv. Marijos parapijos klebono 
asistentas; kun. Antanas Norkū
nas, Kingstono šv. Marijos pa-> 
rapijos asistentas; kun. Leonar
das Poznanskas, U. S. armijos 
kapelionas Turkijoje; kun. Ed
ward Vitchkoski, MIC, Chicago, 
Ill.; kun. Bernardas J. Kazlaus
kas, Luzerne šv. Onos parapijos 
asistentas; kun. Jurgi* Trus
kauskas, Pittstono šv. Kazimie
ro parapijos asistentas; kun. 
Jurgis P. Stalevičius, Wilkes- 
Barre švč. Trejybės parapijos 
asistentas; kun. Robertas J. Gar- 
dzalla, Susquehanna St. John's 
parapijos asistentas, ir kun. Ed
vardas Jakavonis, S. J., Wood- 
stock, Md. Beje, 1960 metais są
rašas padidės dar dviem kuni
gais, kai bus įšvęsti Klemensas 
Kazlauskas, priklausąs Šv. Kry
žiaus ordinui (Holy Cross Fa
thers), ir Leonardas Sabulis, 
kurs bus Scrantą diecezijos ku
nigu. Tada iŠ minėtos Šv. Ka
zimiero parapijos bus 15 lietuvių 
kunigų. Be abejonės, vietinio 
klebono kun. A. J. Sinkevičiaus 
paaiškinimai ir paraginimai jau
nuoliams ir jų tėvams turėjo le
miančios įtakos ir dėlto sakome, 
kad jis pagrįstai gali didžiuotis 
tokiu Kristaus vynyno darbinin
kų skaičiumi.
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apeigomis visi labai buvo paten
kinti ir visi skirstydamies į na
mus Seselėms Vienuolėms lin
kėjo, kad Švč. Marija tikrai lai
mintų visų Čia gyvenimą ir ypač 
kad tos palaimos dėka ši įstai
ga galėtų netrukus susilaukti 
geresnio ir patogesnio dabarti
niams ir būsimiems senukams 
gyvenamojo namo.

MŪSŲ 'KOLONIJOS 
ŽINUTĖS

Naujam kunigui linkime ge
riausių sėkmių!

MIRĖ DR. IGNAS M. 
STADULIS

Pirmadienį, birželio 1 dieną, 
11 vai. ryte, po dviejų mėnesių 
sirgimo, mirė plačiai žinomas 
lietuvis daktaras Ignas M. Sta- 
dulis, 60 metų amžiaus, gyv. 559 
Fellows Ave., Lyndwood. Pašar-f 
votas buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje, Plymouthe.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, birželio 4-tą, iš 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg.

Velionis buvo gimęs spalių 5, 
1898 metais, Plymouthe. Sūnus 
Igno ir Pranciškos Stadulių. Mo
kėsi Plymoutho High School; 
premedikalinį mokslą ėjo Buck- 
nell universitete, Lewisburg, 
Pa.; mediko laipsnį įgijo iš Jef
ferson medikalinės mokyklos, 
Philadelphijoj, birželio mėnesį, 
1924 metais, ir nuo to laiko prak
tikavo Lyndwoode. Dr. Stadulis 
Hanover Township mokyklų nie- 
dikaliniu inspektorium buvo virš 
30 metų ir daugelį metų Mercy 
ligoninės personalo nariu.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
jis tarnavo U. S. armijoj.

Priklausė prie šv. Kazimiero 
parapijos, Hanover Township 
American Legion Post ir Lu
zerne County Medical Society.

Paliko žmoną buvusią Marijo
ną Sinkevičiūtę iš Sugar Notch; 
sūnų dr. Jerome, Moorestown, 
N. J.; dukterį Mrs. Dominick 
Petrillo, Millburn, N. J.; dukte
rį Barbara—muzikos mokytoją, 
Massapequa, Loąg Island, N. Y.; 
seserį Mrs. J. Groblewski, Iona 
Place, Hanover Township; ketu
ris anūkus; svainį kun. A. J. 
Sinkevičių, šy. Kazimiero para- , 
pi jos kleboną, iy kitus artimuo
sius.

Amžiną atilsį suteik velionio 
vėlei, Viešpatie! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin- 
kimis įvyks birželio 7-tą dieną, 
tuojau po Sumos Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

r4 kuopos valdyba

WASHINGTON’S advokatų 
__________ _____ ______ organizacijos pirmininkas Wil- 

rlaus šukviečio įstaigoje, Wang- Ham, Rogers. pareiškė, kad ko- 
m!e; palaidota birželio 2-rą iš 
Wanamie Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė IŠ 
Lietuvos atvyko 1900 metais, 53 
metus gyveno Afden, Plh, tik 

Jeeeyk G. Temeacih. Atty. »eptyni metai atgal apsigyveno

munietų veikla JAV etą sustip
rėjusi ir jie turi naujus slaptus 
savo viršininkus. FBI direkto
rius Hoover irgi pareiškė, kad 
komunistų aktyvumas padidijęs.

Pereitą sekmadienį, gegužės 
31-mą, Sans Souci parke įvyko 
pavasarinis LRKSA 5-tos Pcnna 
apskrities išvažiavimas, kuris vi
sais atžvilgiais buvo sėkmingas.

Svečių suvažiavo gana apščiai 
ir visi maloniai praleido laiką.

3:30 P. M. ruimingame parko 
paviljone prasidėjo programa. 
Apskrities pirmininkas A. Nor
vaiša programos vedėju pristatė 
redaktorių Matą Zujų. Gražią 
kalbą pasakė ilgametis Susivieni
jimo legalus patarėjas adv. Ed
ward W. Lopatto. Jis apibudi
nęs Susivienijimo darbus ir nuo
pelnus fraternalinėje, tautinėje, 
religinėje ir kultūrinėje srityse 
apeliavo į jaunąją kartą pasekti 
savo protėvių ir tėvų pėdomis— 
stoti po Susivienijimo vėliava ir 
tęsti kilnius darbus toliau.

Luzernės Šv. Onos parapijos 
choras, vadovaujamas muziko 
Jokūbo VaraiČio dviem atvejais, 
sudainavo šias lietuviškas dai
nas, kurios publikai labai pati
ko: "O kad aš jojau,” Niekaus; 
“Kur tas šaltinėlis,” M. Petraus
ko; “Iš rytų šalelės," A. Vana
gaičio; “Dzimdzi-Drimdzi,” Va
nagaičio; “Oi tu jieva jievuže,” 
M. Petrausko.

Chorui akompanavo Susivieni
jimo iždininkas muzikas P. J. 
Karašauskas.

Programa pradėta Lietuvos 
himnu, užbaigta Amerikos him
nu.

Susiv. sekretoriaus V. T. Kvct-

ko ir dr. A. J. Valibaus lydimas 
pasiklausyti programos paviljo
ne atvyko Luzerne Common 
Pleas teismo teisėjas Bernard C. 
Brominski, kurs programos ve
dėjo pristatytas pasveikino visus 
dalyvius. Išvažiavimą taipgi at
lankė žinomas lietuvių biČiuus 
U. S. kongresmanas Daniel J. 
Flood ir kiti įžymūs asmenys.

Uždarant programą, vedėjas 
pranešė, kad kitas LRKSA 5-tos 
Penna apskrities išvažiavimas 
rengiamas sekmadienį, liepos 5, 
Rocky Glen parke, ir užkvietė 
dalyvauti.

Rengėjų štabas šauniai darba
vosi, kad visi būtų patenkinti, 
ypatingai suteikiant gerą patar
navimą prie refrešmentų stan- 
dos. Šio išvažiavimo šeimininkai 
buvo apskrities iždo globėjas 
Juozas Naruševičius ir 57 kuo
pos veikėja Mrs. Della Stepulie- 
nė iš Exeter. Daugiausia išva
žiavimo surengimu rūpinosi ir 
pasidarbavo ilgametis anskrities 
pirmininkas Adolfas Norvaiša. 
Publikacijos darbą šauniai atli
ko apskrities iždo globėjas Sa
liamonas Bekampas, kurs išva
žiavimą plačiai reklamavo vieti
niuose angliškuose laikraščiuo
se. Šeimininkes sėkmingai su
mobilizavo darbščioji apskrities 
iždininkė Veronika Radzevičiū
tė.

Bendrai, išvažiavimas buvo 
sėkmingas ir jo dalyviai išsi
skirstė su gražiais įspūdžiais.

SV. MYKOLO PARAPIJOJ 
SCRANTON’E

Š. m. gegužio 31 Šv. Mykolo 
parapijoj, Scrantone, buvo šven
čiama Šv. Marijos vainikavimo 
iškilmės.

Gražus tai paprotys, kad gra
žiame gegužyje tikintieji savo 
meilę ir didelę pagarbą Kristaus 
Motinai išreiškia išviršiniu bū
du, dėdami Jai deimantais bliz
gantį vainiką ant galvos ir tuo 
pripažindami Ją kaip dangaus ir 
žemės Karalienę.

Šioje parapijoje iškilmės pra
sidėjo 4 vai. p. p. eisena iŠ lau
ko į bažnyčios vidų, kurioje da
lyvavo: Gyvojo Rožančiaus, Mo
terų ir Sodaliečių Dr-jos, o, be 
to, uniformuoti parapijos mo
kyklos vaikučiai. Vainiką pro
cesijoje nešė: D. Kelesky, lydė
jo A. Skrec ir M. Pocius. Baž
nyčios viduje Marijos statulą ap
vainikavo Miss J. Purcell, kuriai 
asistavo Miss M. Grudis. M. Ma- 
lachowski, M. C. Kingsley ir A. 
M. Patelūnas. Iškilmės buvo pa
įvairintos maldomis, giesmėmis 
ir dviejais pamokslais apie Šv. 
Mariją, kurių vieną angliškai pa
sakė parapijos klebonas kun. J. 
F. Baltusevičius (Boll) ir lietu
viškai iš Elmhursto atvykęs sve
čias kun. B. S. Danis.

Šios gražios ir įspūdingos iš
kilmės buvo baigtos Litanija į 
Šv. Mariją ir palaiminimu su Šv. 
Sakramentu.

PHILADELPHIA, Pa. — Ne
toli Šv. Jurgio bažnyčios (3132 
Almond St.) yra avalynės dirb
tuvė. Gegužės 23 dieną netikė
tai rašančiam šiuos žodžius teko 
susipažinti su tos dirbtuvės da
bartiniu vedėju viengenčiu Pet
ru Andriuliu, buvusiu laisvos 
Lietuvos kariu. Jis naujakuris, 
tik 8 metai Amerikoj, ir aiškiai 
matosi, kad jis yra labai išmin
tingas vyras.

♦ ♦, ♦
Mūsų kolonijos darbščioji vei

kėja ponia Albina ičebatorienė 
buvo drūčiai sunegalėjus. Kaip 
uoli veikėja, būdama sveika, pa- 
akstina ir kitus prie veikimo 
Bažnyčios 'ir Wūvyb«s labui. 
Linkime greitai paavriktif ' -^r

Ser^s Jurgietis

LRKSA 11 IR91
KUOPŲ DĖMESIUI

WATERBURY, Conn. —Ka
dangi birželio 14-tą bus pas
kutinis susirinkimas prieš vasa
rą, tad visi nariai-ėa prašomi da
lyvauti, ypatingai tie, kurie yra 
užsilikę su mokesčiais. Liepos 
(July) ir rugpjūčio (August) 
mėnesiais susirinkimų nelaiky
sim, bet rugsėjo' (September) 
13-tą vėl bus susirinkimas 1 vai. 
senos mokyklos patalpose.

Linksmos vasaros visiems!
E. V.

BDZ

Metz, Prancūzija. — Gegužės 
29-tą dėl ekspliozijos įvykusios 
anglies kasykloje žuvo 16 anglia
kasių, kiti 25 sužeisti.

"BUtzlicht", Tarptautinių Lais
vųjų Profesinių ,3įjungų centro 
organas, balandžio mėnesio lai
doje rašo apie Lietuvos komu
nistų vadų ir sovietų susirūpi
nimą pasireiškiančiomis okupuo
toje Lietuvoje tautinėmis ten
dencijomis. Keliolikos metų ko
munistinė propaganda likusi be 
pasėkų. Jai nepavykę lietuvių 
tautą padaryti komunistinę. E.

TARP MOŠŲ SENUKŲ 
ELMHURST’E

Tikriausiai dauguma mūsų 
tautiečių ir net kitataučiai žino, 
kad mūsų senukai Šv. Marijos 
Vilą Elmhurste yra pasirinkę 
kaip savo tikruosius namus. Č;a 
jų laikinieji ir amžinieji—dvasi
niai reikalai yra pavyzdingai ap
rūpinami. štai, pavyzdžiui, tarp 
kitų patogumų mūsų senukai ir 
'Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės 
vienuolės,'kurios aptarnauja šią 
įstaigą, turi paprotį gegužio mė
nesį švęsti Marijos vainikavimo 
iškilmes, šiemet tokios iškilmės 
čia buvo švenčiamos gegužio 24. 
Į iškilmes neprastai kiekvieną 
metą atsilanko Vilos geradariai, 
Seselių ir senukų giminės bei 
pažįstami.

Marijos vainikavimo iškilmės 
prasidėjo Vilos koplyčioje; gie
dant Litaniją buvo atlikta eise
na prie kieme esančios šv. Ma
rijos, koplytėlės. Iškilmingą ei
seną vedė ir gražų. Marijai skir
tą, vainiką jašventino kun. A. 
Ežerskis, šv. Pranciškaus para
pijos kleboną* iš Miners Mills, 
Pa. Jam asistavo diakonu kun. 
J. Tribendū iš Avoca, Pa., ir 
subdiakonu vietos kapelionas 
kun. B. Danis Gražią Marijos 
statulą koplytėlėje apvainikavo 
puošniai pawengusi Misa Anne 
Nayavich iš Duryea, Pa., kurią 
lydėjo: Misa M. Bulavich ir

Miss B. Zakarauskas, abi iš 
Scrantono; Miss C. Patalūnas iš 
Plymouth, Pa., ir Miss M. Nor- 
savage iš Wilkes-Barre, Pa. Ei
senoje ypatingą įspūdį ir pro
tarpiais savo lotyniškai giedamo
mis psalmėmis darė mažiukai 
vaikai, atvykę iš Scrantono, Šv. 
Juozapo parapijos. Dienos iškil
mėms šiuos vaikučius labai gra
žiai paruošė Seselės Kazimierie- 
tės. Tą ypatingą ir gražų ma
žiukų chorą sudarė: M. Yaka- 
mavich, M. Brensha, J. Berry, 
J. Veenesky, J. Olenchak, M. 
Noreika (kuris dar tebebūdamas 
Vaikų darželio “studentas", pa
sakė : "Mama, aš tur būt esu la
bai popular, kad ir Scrantone ir 
čia turiu dalyvauti), G. Baltru
šaitis, T. Derbin, J. Immediate-, 
P. Vorochilzack, L. Petcavagc, 
D. Musteika, I. Kubilius ir F. 
Gallagher. ■

Nuo koplytėlės eisena vėl tvar
kingai sugrįžo į Vilos erdvią ir 
gėlėmis išpuoštą koplyčią, ku
rioje skardžiu balsu pasakė tu
riningą lietuvių kalba pamokslą 
kun. J. Tribendis apie Mariją,

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudo* Draugija, Chicago, IU., 1954 m. 544 puslapių-Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giaamte. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina ISc. Imant nemačiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarais _______

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dali*. Parašyta gen. Starto P-aštiklo. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliai*—(7.00; neįrištai*—86.50.

DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstai 
Stepo Zobarsko. 310 puslapiu- Kaina $3.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanaa. Parašė Vincas Ramonai. Anglų kai 
bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dieno*“. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaiaa $4.00.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio šmonių 
rtomistemomis. Parengi Juozas P run aki*. Virš 800

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, priežodžiai. 
Ir užrašė Jonas Mingirda*. Kaina $2.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos ---------- -----------

Ivairian- 
$4.00

Surinko

- 2.00
» 1.50

M. Buhvich ir

Motiną ir viso pasaulio Karalie
nę. Pačioj*.vainikavimo iškilmių 
pabaigoje kun. A. Ežerskis vie
tos gyventojus ir gausiai iš apy
linkės parapijų atvykusius Vilos 
geradarius ir svečius palaimino 

švč. Sakramentu. į j
šiomis Marijos vainikavimo P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkoa-Barra/Pa.

■u

LIAUDIES DAINOS, l^. K. V. Banaičio........................... ...........

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos Tnmlenės eiUraičtaL
Užsisakant kreipki tas 1 , MM 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

—. 2.00
ia $2.50.




